



بهراوردێك له نێوان دهتاكی زهکی ههنازی و نهژدههاك له شانامه ی فیردهوسیدا

(PP 366 - 398)

پ.ی.د. کەیفی ئەحمەد عەبدولقادر

زانکۆی کۆیه - فاکه لتي پهروه رده- به شی زمانی کوردی

[kaify.ahmad@koyauniversity.org](mailto:kaify.ahmad@koyauniversity.org)

م. 07501188554

بلاوکردنهوه : 2020/10/29

DOI: <https://doi.org/10.31972/jickpll19.22>

پوخته

کاریگه ربوون و کارلێکردن و کهوتنه ژیر کاریگه ری کهس و لایه ن و بیر و ئایدۆلۆژیا و نه ته وه ی دیکه ، پرۆسه یه که هه ر له گه ل هۆشیا ری مرۆفدا هاتوه و په یدا بووه ، قو ناغی جودا جودای بریوه و له ژیر ناو و ناو نیشانی جیاواز له لایه ن زانا و بیرمه ندان و رهوت و رێبازه کانی نه ده ب و هونه ر و زانست و... هتد باسکراوه ، بهراوردی نه ده بیه ده چته نیو نه و چوارچۆیه وه و ، رهگ و ریشه ی کۆنی هه به ، به لهر وه کو رێبازێکی خاوه ن بنه ما ی زانستی و دیا ریکراو بۆ چه ند سه ده به ک بهر له ئیستا ده گه رپته وه ، که کاری نه وه یه نه و جو ره کارلێکردنانه ساغبکاته وه و به شیوه یه کی زانستی کاریان له سه ر بکات ، قوتابخانه ی فه رهنس له و باره وه کۆنترینیا نه و ده سپیشخه ر بووه ، پاشان قوتابخانه کانی دیکه ی وه کو نه مریکی و سوشیا لیستی په یدا بوون... له نیو هه موو نه ته وه یه کدا نه و جو ره کاریگه ریه به خه لک و نه ته وه ی دیکه هه بووه . نه ته وه ی کوردیش وه کو نه ته وه یه کی خاوه ن پشینه و کۆن له و پرۆسه یه به ده رنیه و که وتۆته ژیر کاریگه ری لایه نی ده رکیه وه و ، به هۆیه وه چان دین کاری نه ده بی له و میا نه دا به ره مه پتیا وه ، له و روا نگه یه وه ئیمه کاریگه ربوونی نو سه ریکی کورد له به ره مه پتیا نی ده قتیکی شانۆیی خۆیدا له نا وه پاسی سه ده ی را بردوو ، که به هه نگا وه سه ره تابه کانی نوو سی نی ده قی شانۆیی دا ده نریت ده خه ی نه روو ، که له بیرۆکه و رووداو و په یام و که سیتییه کان و شیواز و روخسار و چه ندین توخمی دیکه ی ده قه شانۆیه که یدا به هۆی نه و پرۆسه یه وه به ره مه پتیا وه ، نه ویش نوو سه ر (زه کی نه حمه د هه نا زی) یه ، له ده قی شانۆیی (دوا رۆژی ده تا کی زۆردا را دا) ، که به کاریگه ربوون و کاریگه ری نوو سه ری ناودا ری فارسی (فیرده وه سی) (حه کیم نه بولقا سم فیرده وه سی) نه و ده قه ی نوو سی وه ، بۆیه به یی بنه ما کانی قوتابخانه ی فه رهنسی له ژیر ناو نیشانی (بهراوردی ده تا کی زه کی هه نا زی به نه ژده ها کی شانامه) ، هه ردوو به ره مه که بهراورد ده کین و هه موو نه و توخمانه ساغ ده که بنه وه ، که ده چنه نه و چوارچۆیه وه و به کاریگه ری نه و نوو سه ره و و ده قه که یه وه به ره هاتوه .

وشه گرنگه کان ( بهراوردکاری ، نه ده بی نه ته وه یی ، کاریگه ری ، کارلێکه ر ، کارتی کراو )

پیشه کی

نه ده بی بهراوردکاری زانستیکی نوپی بواری نه ده به ، که له نه وروپا له سه ر ده سته چه ند نه دیب و زانا یه ک سه ریه له دا وه ، نه ویش قو ناغ به قو ناغ له سه ره تابه کی ساده و ساکار تا ورده ورده گه یوه ته ئاستیکی باشی پیگه یشتوو ، سه ره له دانی نه و نه ده به له نه وروپا بۆ سه ده ی ( 18 - 19 ) ده گه رپته وه ، نه وه ی بۆته هۆی نه وه ی که نه و جو ره نه ده به له سه ره له دانی و په یدا بوونیدا دوا بکه ویت نه وه بووه ، که بۆ ما وه ی (12) سه ده زمانی لاتینی زمانی گشت گه لانی نه وروپا بووه و ، به یه ک زمان ده یان نوو سی و ده یان خو پتیه وه ، به لهر دوا ی ها ته ئا ری زمانی نه ته وه یی نه و نه ده به ش سه ریه له دا .

نه ده ب و هونه ر و بوا ره کانی دیکه ی کوردیش له ژیر سایه ی کۆمه لیک هۆکاره وه کاریگه ربووه به نه ده بی نه ته وه کانی جیهان و دراو سییه کانی ، له وا نه ش نه ته وه ی فارس کاریگه ری زۆری هه بووه له سه ر نه ته وه ی کورد ، به هۆی ره گ و ریشه ی نه ژا دی و دراو سیه تی و ئایین ، که له زه رده شتییه وه بۆ ئیسلام نه و هاو به شییه یان هه بووه ، تیکه لاوی و جه نگ و داگیرکاری و هۆکاری دیکه وه نه و کاریگه ریه روویدا وه ،

لێره دا دوو به ره هه ممان هه لبژاردوو ، بۆ نه وه ی ساغی بکه یه وه ، که نه و کاریگه ریه له نیوانیاندا روویدا وه ، به ره مه پیک که به شا کارێکی جیهانی و نه ته وه ی فارس دا ده نریت و ، کوردیش زۆر له و میژوه یی له نیو نه و شا کاره دا هاتوه به هی خو ی یان به شادا ر و ، خا وه ن پشک ده زانیت ، که نه ویش



(شانامه)ی (فیردهوسی)یه، به رهه مه کارتیگه که ی کوردیش بریتیه له شانۆنامه ی (دوارۆژی ده ئاکی زۆردار)ی مامۆستای نووسهر (زهکی ئەحمهد هه ناری). ئامانجان لێرهدا ئەوه یه، ده مانه وێت ئەو کارییگه ربه به دیار به خهین، که له کوئ، له چ توخم و رێگایه که وه ئەو کارییگه ربه روویداوه.

### رێبازی لیکۆلینه وه که مان بریتیه له (وه سفی شیکاری).

تیوه روکی لیکۆلینه وه که: له دووبه ش پیکهاتوه، به شی یه که م، که به شیکی تیۆریه، له چوار ته وه ر پیکهاتوه. به شی دووه میش که پراکتیکیه له پینج ته وه ر پیکهاتوه، له کوئایدا ئەنجامه کان و سه رچاوه کانی به کارهاتوو خراونه ته روو.

### 1 - 1 ئەدهبی به راوردکاری

ئەدهبی به راوردکاری بریتیه له هونه ریکی پرۆگرماری زانستی، بۆ گه ران به شوین په یوه ندییه لیکچوه وه کان و نزیکابه تی و کارلێکردن و کارییگه ری له ئیوان دوو ئەدهب یان دوو نووسهر یان زیاتر و، تا ده گاته سه ر ئاستی ئیوان نه ته وه و ولاتان، که واته ئەدهبی به راوردکاری بریتیه له هونه ریک، که له په یوه ندییه له یه کچوو و لیکنزیکه کان و کارییگه ری ده گه رپت، هه روه ها به دوای نزیکی ئەدهب له بواره کانی دیکه ی گوزارشت و زانیاری دیکه ده گه رپت. یاخود نزیکی رووداو و ده قه ئەدهبییه کان له یه کدی، که له کات و شوین له یه کدی دوورن یان نزیکن. به مه رجیک سه ربه زمان و رۆشنیبری جیاواز بن و، به شیک له یه کلتور پیکینیت، له پیناو وه سفکردن و خستنه رووی به شیوه یه کی باشت و تیگه یشتن و چێژ لیه وهرگرتی به جوړیکی دیکه. (دانیل، 1997، 18). هه روه ها هه ولده دات و تیده کو شیت له پیناوی نکرده وه ی ئیوانی ئەدهب و بواره کانی دیکه ی گوزارشتکردن و زانست و زانیاری، هه روه ها نزیکرده وه ی ئیوانی دیارده کان و ده قه ئەدهبییه کان له گه ل یه کدیدا، جا ئەگه ر هاتوو ئەو بوار و ده قانه له رووی کات و شوینه وه له یه کدی دووربوون یاخود نزیکبوون، به مه رجیک ئەو بوار و ده قانه سه ربه زمان و رۆشنیبری و نه ته وه ی جیاواز بن، زانا و ره خنه گران له باره ی ئەدهبی به راوردکاریه وه بیروپا و تیگه یشتن و پیناسه ی جیاوازیان هه یه، چونکه ئەدهبی به راوردکاری، وه سفیکی شیکاریانه یه، به راوردکردنیک به رنامه داری جیاوازه، شیکرده وه یه کی ئالۆزی دیارده یه کی زمانه وانی و رۆشنیبری، له میانه ی میژوو و ره خنه و لۆژیکدا، ئەمه ش له پیناو باشت تیگه یشتن له بواری ئەدهبی، به هۆی ئەوه ی ئەرکیکه ژیری مرۆف جیا ده کاته وه. (علوش، 1987، 12). هه روه ها واتا و ناوه روکی ئەدهبی به راوردکاری، میژوویه، له به رته وه ی توژیینه وه و به دواداچوون بۆ هاوولاتیان له میانه ی به یه کگه یشتیان له گه ل ئەدهب به زمانه جیاوازه کان ده کات، هه روه ها په یوه ندییه ئالۆزه زۆر و زه ونده کانی له ئیستا یان له رابردوودا، هه روه ها ئەو په یوه ندییه میژوویانه له باره ی کارییگه ری و کارییگه ربوون چۆن بوونه ده خاته روو، هه روه ها سه روه ت و سیمای ئەو کارییگه ری و کارییگه ربوون چی و چۆن باسه دکات، جا ئەگه ر هاتوو په یوه ندیان به شیوازه هونه ریه گشتیه کانی توخمه کان و قوتباخانه ئەدهبییه و ئاراسته بیریه کانه وه هه بیت یان په یوه ندی به سه روه تی بابه ته کان و هه لویست و که سه کانی چاره سه ر یان له باره ی ئەدهبه وه قسه ده که ن، یاخود خو ی له بواری کیشه کانی دارشته وه ی هونه ری بیروکی پاژه یی له کاری ئەدهبیدا ده بینته وه، یان تایه ته به وینه ی ولاته جیاوازه کان، هه روه کو له ئیو ئەدهبی نه ته وه کانی دیکه دا ره نگیدا وه ته وه. به جوړیک وه کو لایه نی هونه ری که نه ته وه و ولاته کان به یه کدی ده به ستنه وه. (هلال، 1981، 9) ئەمه ش دوای ئەوه هات، که له و ماوانه دا زیاتر و قوولتر تیگه یشتن، که بیر و بۆچوونه کان دوورایه کی میژوویان هه یه، هه روه کو ئەو به ش و سه رده مه میژوویانه ی جوول و سستیان تیدا بووه و، له و میژووه دا زۆر گرنگیان پینه دراوه، هه روه ها په یوه ندیان به لایه نی بابه تیانه ی ئەو به شه و سه رده مه وه هه یه بۆ بابه تیانه ی ئەدهب و تیگه یشتن و گرنگیه که ی، هه ر بۆیه واباشه ئەو لایه نه به هاوشانی لۆژیک و ئاین و زانسته کان توژیینه وه ی تیدا بکریت، چونکه کاتح ئەو بواران هه یه کتری جیا ده کرینه و له یه کدی داده برین، ئەوا تووشی بازدان به سه ر شیوازیکی په یوه ندی ده بیننه وه، که رۆلێکی گه وهری له کارییگه ری ئالوگۆرکراودا هه بووه. به رده وانی ره وتی بیرو بۆچوون و گوزارشته کردن، زۆر داب و نه ریت و ره وشتی له گه ل خویدا هه لگرتوه، که به شیوه یه کی سه ره تایی ئەدهبی و ئاینی و لۆژیکی بوونه. ( ستالکنخت و فرنز، 2011، 150).

ئەمه ش ئەوه ده رده خات، که کارکردن له و بواره دا ئاسان نییه، ئەو خه لکه ی که کاریشی تیدا ده کات که سائیکی بیئاگانین، چونکه توژیینه وه له ئەدهبی به راوردکاری ئاگایی زۆری پینووسته، ده بیت که سه که هه ر دوو هه ستی بینین و بیستن به کاربه ئیتیت، هه ستی بین و چاوه کان هه موو ئەو شتانه ی له سه ر



ههردوو نهدهبه که و یان زیاتر ههروهه لهسهه ههردوو نووسههه سهه بهه خوکه یان زیاتر کوکراونه ته وه له یه کدیان جیا ده کاته وه، ههروهه با به ته کان له میانه ی گه شه سه ندنه که یاندا، خو په ریش ده توانی ت له بواریکی به رفراوانتردا به یاریادات و وته و شتی نویت به دوزیته وه. ههروهه پیویسته گو په کان و ههستی بیستن ناماده بی ت بو ته وه ی به رو لی خو ی هه لبستی ت، ههوهه له وه به وه به شیوه یه کی باش و درژخایه ن و گه رموگو پر پیویستی به راهینان له وه پرۆسه یه ده یه، چونکه نه گه ر وانه بی ت له وانه یه له کاره که یه ده سه رکه وتوو نه بی ت، هه تا وه کو له نه ده به که ی خو شیدا، نه ویش له وه لامدان ه وه یه ده به شیوه یه کی باش و پیویست.

گو په کان ده نگ و سه دای هه موو نه و شتانه ی نووسه ره که تو مارده که ن، که له نیو نووسه ریکی دیکه دا هه یه، له هه مان کاتدا فی رده بی ت، که چون خاله له یه که نه چوو هه کانی کاریکی نه ده بی که له کاریکی نه ده بی پشوو دا هه ن له یه کدی جیا بکاته وه. ههروهه ده برپین و تو نی نه ته وه یی جیا بکاته وه، ههروهه نا شکرکردن و دوزینه وه ی ناماده یی کلتوری ناوچه یی له نیو نه و نه ده ب و نووسینه دا. (غیفورد، 2013، 31) له به ره نه وه ی بیستن و ههستی بیستن له رووی خاوه نداریه ته و ره سه نایه تیش هاوکاری لی کو له ره ده کات، چونکه له وانه یه به وه وه لانه ریگه ی چوونه نیو زمانی نه ته وه یی بدوزینه وه بجیته نیو زمانه که یه وه، جا به هوی بیستنه وه ده توانین نا شنای کلتوری نه ته وه یی بین، نه ویش له میانه ی تریه و ناوازیکی دیاریکراوه وه، ناوازیکی که هه میسه خه لکی بیگانه و نامو به وه نه ده به ههستی پی ناکات و جیا ی ناکاته وه، نه و ناوازیکی له میانه ی تیپه رپوونی به نیو چه نین سه رده م و کات و شویندا و له میانه ی گو رانکاریه میژوو یه کاندای پارێزگاری له خو ی کردوو و ماوه ته وه، به مشیوه یه ناسنامه یه کی گیانی تی دا پارێزراوه و به رده وامی پی دراوه. (غیفورد، 2013، 39). که واته نه ده بی به راوردکاری نه رکی زور گه وه و گرنگی ده که وپته نه ستو، بو نموونه " نه رکی به ره ته ی نه ده بی به راوردکاری لی کو لینه وه یه له سی دیارده: په یوه ندی راسته وخو له نیوان نه ده به کاندای واته وه ریگان، کاریگه ری، ل و وه رگرتن، لی کچوونی تیپو لوگی (پولینکردن)، که په یوه ندی خزمابه تی (به نه ده به که وه) نییه، به لام له کاتی توژی نه وه دا نه و نه فسانه، وینه، ژانرا نه ده رده که ون که له نیوان نه ده به کاندای هه ن، له کو تایشدا دیاریکردنی سیما تاییه تیبه کانی نه ده بی نه ته وه یی، که وه که په یوه ندییه کی سه ره به خو لی ت ده گه یین." (محه مد، 2011، 14) ههروهه گرنگی نه ده بی به راوردکاری له سنووری توژی نه وه له ناراسته بی ریبه کان و جو ره کانی نه ده ب و کیشه کانی مرو فایه تی له هونه ردا نا وه ستی ت، به لکو نه و دیت هه لده ستی ت به نا شکرکردنی لایه نه کانی کاریگه ربوونی نووسه ران له بواری نه ده بی نه ته وه یی به نه ده بی جیهانی. ههروهه هه موو نه وه وه ول ته قه لا و کوششانه ی له لایه نه کانی نه و کاریگه ربیه دا دراو ن، ههروهه قوولی واتای له لای گه وه نووسه ران له هه ر ولاتی کدا نا شکر ده کات. (هلال، 1981، 10 و 11). بو په پیویسته توژی نه وه له باره ی نه و کاریگه ربیه نه ی له سه ره نه ده ب و نووسراوه که، له پی ناوی تیگه یشتن له هه ر دوو لایه نه که بی ت و، له توژی نه وه که دا ده بی ت خه سه له ته وه ریگراوه کان یان گو ردراره کان یان ره تکراره کان له به رچاو بگیرین و لی کبدرینه وه، گرنگیه که پیویسته له سه ر کاروکرده وه کانی نووسه ره کاریگه ربووه که و نه و شتانه ی وه ریگرتوو هه چر بکرینه وه، نه نجامه کانی نه و کاره نه ده بییه ته واوبوو ه چین، به شیوه یه کی زانستی و به لگه دار بخرینه روو. (ستالکنت و فرنز، 2011، 89)

## 1 - 2 قوتابخانه کانی نه ده بی به راوردکاری

قوتابخانه ی فه ره نسی به یه که م ناراسته ی نه ده بی به راوردکاری داده نریت، که له سه ره تای سه ده ی نۆزده هه مدای به دیارکه وتوو ه. هه ژموون و پیگه ی به شیوه یه کی سه ره کی له نیو مه یدانه که به شیوه یه کی زال به سه ر بواره که دا تا نیو ه راستی سه ده ی بیسته م مایه وه، جا له به نه وه ی نه و قوتابخانه یه له سه ر به نامی پرۆگرامی میژوو یی دروستبوو بوو، بو په پیوتراوه قوتابخانه ی میژوو یی، به م شیوه یه نه و قوتابخانه یه چه ند به ما و مه رجیکی توند و یه کلاکه ره وه ی بو پرۆسه ی به راوردکاری داناوه، بو ته وه ی هه ر لی کو لینه وه یه که له ژیر سایه ی نه و قوتابخانه یه ده کریت، پیویسته نه و مه رجانه ی تی دا بیته دی. خالی سه ره کی نه وه یه، که له نیوان دوو نه ته وه ی جیاوازا دا بی ت. واته (دوو زمانی جیاوازا دا بی ت، چونکه " روانی زال له قوتابخانه ی فه ره نسیدا نه وه یه، که نه ده بی به راوردکاری له لی کو لینه وه ی به راوردکارانه ی نه ده به جیاوازه کاندای (نه و نه ده بانه ی که زمانه که یان جیاوازه) به ره ته سک ده بیته وه. به باوه ری نه وان، ته نیا زمانه که که سایه تی نه ده بیتک - که له گه ل نه ده بی نه ته وه کانی دیکه دا به راورد ده کرک - دیاری ده کات." (که فانی، 2011، 18).



دەبیت لە ئێوان هەردوو ئەدەبە بەراوردکراوە کەدا پەڕیۆدی میژووێی لە ئێواندا هەبێت، چونکە پەڕیۆدی میژووێی لە قوتابخانەی فەرەنسیدا " لە زانستی ئەدەبی بەراوردکاریدا کە بە هیچ شێوەیەک ناکرێ و نابێ دەستی لێ هەلبگیرێ، خاوەنانی ئەم قوتابخانەیە بایەخێکی زۆر بەم بوارە دەدەن و روونیدەکەنەوه، ئەو بابەتە کە بەراوردی دەکەن، پێوەندی میژووێی لە ئێواندا هەیە. کە جۆرێ لە کارتیکردن و کارلێکردن لێوە پەیدا بوو. " (مەعروف، 2008، 19)، بە بۆچوونی ئەوان بە هیچ شێوەیەک ئەو لێکچوونانە روونادەن بە بێ ئەو پەڕیۆدی میژووێی، بە لاشیانەوه گرنگ نییە، کە ئەو پەڕیۆدی میژووێی چۆن و بە چ شێوەیەک روویداوه، لەبەرئەوهی " پەڕیۆدی ئێوان ئەدەب بەتایبەتی و بەهۆی کاریگەرێکیەوه، قوول و ئۆرگانێ دەبێت. مەبەست لە کارتیکردن و کەوتنەبەر کاریگەرێی لە ئێوان ئەدەبی گەلەندا. پڕۆسەی لەم جۆرە رێگەمان دەدات کە بەناو قوولایی ئەزموونە ئەدەبییەکاندا رۆچین. " (مەحمەد، 2011، 117) هەرۆهە پەڕیۆدی میژووێی ئالوگۆرکراوه راستەوخۆکان لە ئێوان کارە ئەدەبییەکان لە چوارچێوەی پێشوازیکردن نووسەر یان نووسەرەکان و میلیونیان لە ولایتێک جگە لە ولاتی خۆیان دروستدەبێت، پێشوازیکردن نووسەرانی یێگانە لە ئەدەب و سەردەمیکی دیاریکراوە بە شێکی بنەڕەتی و راستەوخۆ لە چێژی هونەری تۆماردەکات، دوا ئەو لایەنگرانی ئێوچەیی نووسەرەکە و وشایی هونەری و رەخنەیی تاییەت بە نووسەرە ئێوچەییەکە پێکدێت. ( ستالکنخت و فرنز، 2011، 79)

پێویستە ئەدەبی کارتیکەر ئەدەبیکی مۆجەب بێت و ئەدەبی کارلێکراوە ئەدەبیکی سالب بێت، ئەو قوتابخانەی ئەدەب و کلتور و رۆشنییری جیهانی بەسەر دوو بەش یان بەرەدا دابەشکردوو، کە سالیب و مۆجەبە، کە کارتیکەر و کارلێکراوە دەبەستیتەوه بە دۆخی داگیرکارییەوه، کە ئەدەبی نەتەوه و ولاتە داگیرکەرەکانی بە مۆجەب داناوه، ئەدەب و رۆشنییری نەتەوه و ولاتە داگیرکراوە و ژێردەستەکانیشی بە سالب ناوبردوو. کە هەمیشە بەشی یەکەمیان بەهێزترن و کارتیکەرن، بەشی دووهمیشی بە بێهێزتر و کارلێکراوە داناوه. (عبود، 1999، 31، 32)، ئەو بیرە ناتوانی بە شێوەیەکی رەها پستی پێبەستری و ئەدەبیکی تا کۆتایی هەر بە کارتیکەر و بەهێز بمانیتەوه و ئەدەبیکی دیکەش هەر بە بێهێز و کارلێکراوە بمانیتەوه، چونکە " لە میژووێی پەڕیۆدی ئەدەبی جیهانی داو جاری وا هەبووه، کە گەلێک چەندەها سەدە لەبەر کاریگەری ئەدەبی گەلەندا بووه و سوودی لە بەرھەمی کولتوروی گەلانی تر وەرگرتوو و خۆی تا رادەپەک ماوهیەکی زۆر دەستەوهستان بووه، کەچی لە سەردەمیکی تردا، لە کولتوروی دنیادا بۆتە هێزێکی درەوشاوهی داھێتان. " (مەحمەد، 2011، 151). واتە ئەو جارەیان ئەو بووه بە کارتیکەر و سەرچاوهی سوود و بەخشین بە ئەدەبی نەتەوه و ولاتانی دیکە جیهان.

بەلام قوتابخانەی ئەمریکی، کە دەگەریتەوه بۆ هەولەکانی ولایەتیە کەگرتووکانی ئەمریکا، کە لە کۆتاییەکانی سەدەی نۆزدەھەم دەستیانی پێکاردوو، و ئاورپان لە بوارێ ئەدەبی بەراوردکاری داووتەوه، کە ئەو هەولانە لەسەرەتای ئێوهی دووهمی سەدەی بیستەم کەوتنەتە بوارێ جێبەجێکردن و بەشێوهی قوتابخانەیەکی نوێ بەناوی قوتابخانەی ئەمریکی بەدیارکەوت. ئەویش بۆ محازەرەکانی (رێنە و ئێلک) بە ناوی (کێشەکانی ئەدەبی بەراوردکاری) کە لە کۆنفرانسی دووهمی (ئەدەبی بەراوردکاری) کە پەڕیۆدی میژووێی ئەدەبییە ئێودەوڵەتیە لە زانکۆی (تسابل هیل) ئەمریکی سازیکردبوو پێشکەشی کردووون دەگەریتەوه. کە لەوێدا رەخنە زۆر توند و هێرشێ بێوێنە کردە سەر قوتابخانەی فەرەنسی و ئەو بنەما مەرجانە بوونەتە بنەمای کارکردن بوارێ بەراوردکاری لەو قوتابخانەیەدا. (الخطیب، 1999، 108) پاش ئەو هەر لەو روانگەییەوه چەند هەنگاویکی دیکە بەهەمان ئاراستە نران و بوونە بەردی بناغە دامەزراندنی قوتابخانەی ئەمریکی بە بنەما و مەرج و بەرنامەییەکی نوێ و جیاوازهوه. کە لە بنەما سەرەکییەکانی چاوپۆشینبوو لە زمانی جیاواز، بەهەند وەرئەگرتی کارتیکردن و کاریگەر بوون، گەرەمان بەدای خالە لیکچوو و جیاوازهکان، جا بەهەر جۆرێک بێت، واتە پشتکردنە پەڕیۆدی میژووێی، هەرۆهە بوارەکی فراوانکرد، بۆ ئەوهی بەتەنها بوارێ ئەدەب نەگرتەوه، بەلکو بوارەکانی هونەر و فەلسەفە و میژوو و زاستە مرقایەتیەکانی دیکەش بگرتەوه. (غیلان، 2006، 23-28). لەهەمانکاتدا ئەو دابەشکارییە قوتابخانەی فەرەنسی رایگەیاندبوو، کە ئەدەبی بۆ مۆجەب و سالب دابەشکردبوو رەتکردوو، رەتکردنەوهی رەگەزە زالەکانی بییری نەتەوه پەڕستی لە بەراوردکردن ئەدەبیدا، کە لە قوتابخانەی فەرەنسی بەشێوهیەکی زەق دەبێنرا، رەتکردنەوهی ئەو زیادەروییە زۆرە لە ساغکردنەوهی کارتیکردن و کارلێکراوای پەڕیۆدی دەکرا. (ویلک، 1989، 297-308)، کەواتە لەو قوتابخانەیەدا " ئەمریکیەکان لەمیانە کارکردنیان لەسەر چەمکی رەخنە نوێ، راستەوخۆ خۆیان لە رەگۆریشە میژووویانە ئەدەبی بەراوردکاری فەرەنسی دا، لێرەوه رەخنەگرتن لە چەمکی کاریگەری و کارتیکردن کە بنەمای سەرەکی قوتابخانەی فەرەنسی بوو، بووه سەرەتایەک بۆ سەرھەلانی قوتابخانەی ئەمریکی " (مەهلود، 2013، 53)



هه‌رچه‌نده ئه‌و خالانه‌ی که ئه‌م‌ریکیه‌کان وه‌کو خه‌وش و نه‌نگی له‌ قوتابخانه‌ی فه‌ره‌نسیان گرتبوو، رێژه‌یه‌ک له‌ راستی واقیعی تێدابوو، به‌لام هه‌ندێ هۆکاری دیکه‌ی شاراوو و رانه‌گه‌یه‌نراویش خۆی له‌ ژێر پریاره‌کانیادا شارده‌بووه‌ وه‌کو ئه‌وه‌ی ئه‌م‌ریکیه‌کان، زمانیکه‌ی تاییه‌تیان نییه‌ و له‌ چه‌ند زمانیکه‌ی پیکهاتوووه‌، هه‌روه‌ها وه‌کو نه‌ته‌وه‌ش له‌ چه‌ندین نه‌ته‌وه‌ی جودا جودا پیکهاتوون، به‌وه‌ش له‌گه‌ڵ سروشتی ئه‌و وڵاته‌دا یه‌کنه‌گرتیه‌وه‌، هه‌روه‌ها ئه‌و وڵاته‌ مێژووئیکه‌ی کۆنی وه‌کو فه‌ره‌نسیای نییه‌، بۆ ئه‌وه‌ی ئه‌و کاریگه‌رییه‌ی له‌سه‌ر وڵات و نه‌ته‌وه‌ی دیکه‌ هه‌بێت و ئه‌م‌ریکا له‌چاوه‌ فه‌ره‌نسا وڵاتیکه‌ی تازه‌ دۆزاره‌وه‌ی نه‌خشه‌ی جیهانه‌، ئه‌مانه‌ و چه‌ند خالیکه‌ی دیکه‌، که له‌به‌رژه‌وه‌ندی ئه‌و وڵاته‌دا نه‌بوون.

قوتابخانه‌ی سێیه‌م بریتیه‌ له‌ قوتابخانه‌ی سلاقی روسی، قوتابخانه‌یه‌که له‌سه‌ر بنه‌مای ئایدیۆلۆژی دامه‌زراوه‌ و له‌ منداڵانی لۆژیکه‌ی مارکسی له‌دایکبووه‌، که لۆژیکه‌ی ماددی دیاله‌کتیکه‌ی مێژووئیکه‌ی ئایدیۆلۆژییه‌ و، له‌ روسیا و وڵاته‌کانی ئه‌وروپای رۆژه‌لات سه‌ریه‌ه‌داوه‌. که به‌چاوه‌ئیکه‌ی گشگیرانه‌ سه‌یری جیهان و کۆمه‌لگه‌ و رۆشنییری و ئه‌ده‌ب ده‌کات. بروای به‌ په‌یوه‌ندییه‌کی چه‌ده‌لی له‌نیوان ژێرخانی ماددی یان ژێرخانی کۆمه‌لگه‌ و ژێرخانی سه‌روه‌ه‌ که له‌ رۆشنییری و ئه‌ده‌ب و پیکهاتنه‌ره‌ گرنه‌گه‌کانی پیکهاتوووه‌ هه‌یه‌. به‌ بۆچوونی ئه‌وان په‌یوه‌ندی ژێرخان و سه‌رخان یان کۆمه‌لگه‌ و رۆشنییری، وه‌ک لایه‌نی سه‌ره‌کی بنه‌په‌تی هاوکێشه‌ی ئه‌و چه‌ده‌لیه‌ته‌یه‌. بوونی لایه‌نی ماددی وشیاوی رۆشنییری دیاریده‌کات و، ژێرخانی پریاری بنیاتی سه‌رخان ده‌دات واته‌ ئه‌ده‌ب و رۆشنییری. هه‌روه‌ها ئاراسته‌یان ده‌کان و ئاراسته‌که‌شیان دیاریده‌کان. (عبود، 1999، 40)

### 1 - 3 کارگه‌ری و کارگه‌ربوون (کارلینکه‌ر و کارتیکراو)

له‌سه‌ره‌تای نووسینه‌وه‌ی مێژووئیکه‌ی ئه‌ده‌بدا، مێژوونووسانی ئه‌ده‌ب مێژووئیکه‌ی ئه‌ده‌بی هه‌ر نه‌ته‌وه‌یه‌کیان به‌جیا تۆمارکردوووه‌ نووسیه‌ته‌وه‌، که جیاوازه‌ له‌ نه‌ته‌وه‌یه‌کی دیکه‌، هه‌روه‌کو ئه‌وه‌ی ئه‌و ئه‌ده‌به‌ به‌شیه‌یه‌کی داپرا و به‌ سه‌ربه‌خۆیی به‌ی ئه‌وه‌ی په‌یوه‌ندیاریت به‌هیچ لایه‌ن و نه‌ته‌وه‌یه‌کی دیکه‌وه‌ له‌ئێوه‌ خۆیدا گه‌شه‌ی کردوووه‌، مێژوونووسانی ئه‌ده‌ب نرخ و به‌های ئه‌ده‌بی نه‌ته‌وه‌ییان نه‌زانیه‌وه‌ و گرنه‌گیان به‌و په‌یوه‌ندییه‌ نه‌داوه‌، که هه‌موو ئه‌ده‌بیکه‌ به‌ ئه‌ده‌بی نه‌ته‌وه‌یه‌کی دیکه‌وه‌ی هه‌یه‌، ئه‌و دۆخه‌ش هه‌ر به‌و شیه‌یه‌ مابه‌وه‌ تاوه‌کو هاته‌نکایه‌ی ئه‌ده‌بی به‌راوردکاری به‌شیه‌ سه‌ره‌تاییه‌که‌ی بۆ ئێوه‌ مه‌یدانی توێژینه‌وه‌ و مێژووئیکه‌ی ئه‌ده‌به‌وه‌، یاخود توێژینه‌وه‌ له‌ کارگه‌ری و کارگه‌ربوون، توانا ئه‌و بۆشاییه‌ له‌ مێژووئیکه‌ی ئه‌ده‌بدا پریکرتیه‌وه‌، چونکه‌ مێژووئیکه‌ی هه‌ر ئه‌ده‌بیکه‌ی نه‌ته‌وه‌ی به‌ته‌نها گوزارشت له‌ مێژووئیکه‌ی و گه‌شه‌سهندنی ئه‌و ئه‌ده‌به‌ به‌ته‌نها و به‌داپراوی ناکات، به‌لکه‌ ئه‌وه‌ مێژووئیکه‌ی هاوبه‌ش و ته‌واکاری یه‌کتاییه‌ له‌تیوانی ئه‌و ئه‌ده‌به‌ و، ئه‌ده‌بی نه‌ته‌وه‌ی نه‌ته‌وه‌کانی دیکه‌، له‌مه‌یانه‌ی کارلینکه‌ردن و ئالوگۆرکردنی تیوانیان، لێره‌دا و له‌و ئاسته‌دا ئه‌رک و گرنه‌گی ئه‌ده‌بی به‌راوردکاری کۆتایی دێت. (عبود، 1999، 27) که ده‌شلین ئه‌ده‌بی به‌راوردکاری ناییت به‌شیه‌یه‌کی زۆر به‌رته‌سک و که‌مه‌وه‌ سه‌یری بکه‌ین، چونکه‌ ئه‌رکه‌کانی ئه‌و ئه‌ده‌به‌ زۆر گه‌وره‌ به‌رفراوان، بواری کارکردنی ئه‌و ئه‌ده‌به‌ به‌ته‌نها به‌راوردکردنی دوو ئه‌ده‌ب و دوو نووسه‌ر و دوو وڵات نییه‌ و، به‌شیه‌یه‌کی به‌رته‌سک له‌ قالب دراویت، به‌لکه‌ شیه‌یه‌ی کارکردنه‌کی به‌رفراوانه‌ و له‌مه‌یانه‌یه‌وه‌ ده‌توانی‌ت خزمه‌ت به‌ بواری ئه‌ده‌بی نه‌ته‌وه‌ی بکری‌ت، بۆنموونه‌ ده‌توانی‌ت لیکۆلینه‌وه‌ له‌ مێژووئیکه‌ی ئه‌ده‌بی نه‌ته‌وه‌یه‌ک به‌گشتی بکری‌ت و له‌گه‌ڵ ئه‌ده‌بی نه‌ته‌وه‌کانی دیکه‌دا به‌راورد بکری‌ت، کارگه‌ربوون و به‌و ئه‌ده‌بانه‌ و کارگه‌ری له‌سه‌ر ئه‌و نه‌ته‌وانه‌ و، به‌ پێچه‌وانه‌وه‌ بخری‌ته‌پوو، هه‌روه‌ها لیکۆلینه‌وه‌ له‌ کار و به‌ره‌مه‌ و مێژووئیکه‌ی کارکردنی ئه‌ده‌بی نووسه‌رێک یان شاعریک بکری‌ت و، رۆل و کارگه‌ری و کارگه‌ربوونی به‌ ئه‌ده‌بی نه‌ته‌واکانی دیکه‌ و سووده‌رگرتنه‌کانی و شیه‌یه‌ی ئه‌و سوود و کارگه‌رییه‌ و رۆلی له‌سه‌ر نووسه‌رانی ده‌ره‌وه‌ی نه‌ته‌وه‌که‌ی بخری‌ته‌پوو، له‌مه‌مان کاتدا لیکۆلینه‌وه‌ له‌ باره‌ی توخم و جوړئیکه‌ی ئه‌ده‌ب و هونه‌ریکی ئه‌ده‌بی بکری‌ت و، کارگه‌ربوون و چۆنییته‌ی گواسته‌وه‌ و کارگه‌ربوونی به‌ نه‌ته‌وه‌کانی دیکه‌ روونبکری‌ته‌وه‌. هه‌روه‌ها ده‌توانی‌ت لیکۆلینه‌وه‌ له‌ حیکایه‌ت و ئه‌فسانه‌ کۆنه‌کان بکری‌ت و، له‌گه‌ڵ به‌ره‌مه‌ی کۆنی نه‌ته‌وه‌کانی دیکه‌دا به‌رامبه‌ر بکری‌ن و خاله‌ هاوبه‌ش و جیاوازه‌کان و چۆنییته‌ی کارگه‌ربوون و هۆکاره‌کانی لیکبدرینه‌وه‌. ئه‌مانه‌ و چه‌ندین بواری دیکه‌ مه‌یدانی کارکردن و خزمه‌تی ئه‌و ئه‌ده‌به‌ن. "(که‌فائی، 2011، 27، 28).

ئه‌و کارگه‌ربوونه‌ش ته‌نها مانای ئه‌وه‌ ناگه‌یه‌نیت، که ئه‌ده‌بیکه‌ی کۆنی جیهانی که‌ریگه‌ری بخاته‌ سه‌ر ئه‌ده‌ب و نووسه‌ره‌کانی سه‌رده‌مێک له‌ سه‌رده‌مه‌کان و ئیتر بۆ سه‌رده‌مه‌کانی دیکه‌ بوه‌ستیت و کارگه‌ری نه‌مینیته‌ت، به‌لکه‌ ئه‌و پڕۆسه‌یه‌ به‌رده‌وامی ده‌بیت و که‌س ناتوانی‌ت دیاریکات و بیوه‌ستیته‌ت، به‌مشیه‌یه‌ " کارگه‌ری ئه‌ده‌بی جیهانی، ته‌نیا به‌ ئه‌ده‌بی سه‌رده‌مه‌وه‌ ناوه‌ستێ، به‌لکه‌ به‌ره‌مه‌ و شاکاری گه‌وره‌ شاعیران و نووسه‌ران و هونه‌رمه‌ندان به‌گشتی، تا ئیستاش کارگه‌رییان له‌سه‌ر ئه‌ده‌بی ئه‌مرۆ هه‌یه‌" (محمه‌د، 2011، 9)، ئه‌وه‌ش بۆ ئه‌وه‌ ده‌گه‌رته‌وه‌، که به‌ره‌مه‌میکه‌ی ئه‌ده‌بی



نەتەوێهێک یان نووسەرێک بەهەر هۆکارێک بێت و لەهەر کات و سەردەمێک دەبێت، لەنێو سنوورێکی دیاریکراوی نەتەو و وڵاتێکدا دەپەرێتەو و خەڵکی دیکە ئاشناپەتی لەگەڵدا پەیدا دەکەن و پرۆسەی کارتێکردن روودەدات، کەواتە "بایەخدان بە توێژینەوێ ئەدەبیاتی جیهانی کە ناویانگیان سنووری وڵاتەکیە یان بەزاندوو و گەیشتۆتە ناو نەتەوێکانی ترەو، هەندێ لە نووسەرانی ئەو نەتەوانە ئاگاداری بەرھەمی ئەدبیاتی جیهانی بوونە و هەولێ لاسایی کردنەوێیان داو" (مەعروف، 2008، 58)، خۆ ناتوانین بڵێین هەموو ئەو بەرھەمانەکی کە بەشێوەیەکی نوێ دەگەنە ئێو شوێن و خەڵکی دیکە یە کەسەر کارتێکردن پەیدا دەکات، بەلکو ئەنھا ئەو بەرھەمانە ئەو کارە دەکەن، کە خاوەنی ئاستیکی بەرزێ هونەری و توخم و تەکنیک و شیوازی داھێنەرەن، چونکە "ھەمیشە ئاستی هونەری بەرز و تەکنیک و بونیاد و ستایل...ھتد کە ناوازی و داھێنانی بەرز بن، سنووری نەتەوێ دەبەزێن و دەبنە سەرچاوەی بەخشینی هونەری بۆ کۆلتوو و ئەدەبی گەلانی تر." (محەمەد، 2011، 17) و بەو شیوەیە کارتێکردن و کاریگەریبوون لەو شوێن و وڵاتەدا دروست دەکات. هەر لەو روانگەییەوێش بوو، کە "ئەدیبە گەرەکانی دنیا کاریگەرییان لەسەر رییازی ئەدەبی، یان قۆناغیکی میژووویی ئەدەبی گەلان ھەیە." (محەمەد، 2011، 119)

نەك هەر ئەدەبی نووسراوی گەلان کار لەیەكدی دەکەن، بەلکو ئەدەبی میلی و فۆلکلۆری و کلتووری نەتەوێکانیش کار لەیەكدی دەکەن و دەبنە مایە کاریگەریبوونی خەڵکی دیکە لەدەرەوێ ئەو نەتەوێیەدا، هەرچەندە ئەو ئەدەبە بە رەسەنایەتی و سادە ساکار و رەوان ناو دەبرێت و بە ئاسانی لەنێو گشت تاك و کۆمەڵ و کون و کە لەبەرێکی نەتەو و وڵاتەکی خۆیدا بۆ دەبێتەو و هەمووان پێی ئاشنا دەبن، دەبێ ئەوێش بزاین، کە دەلێن سادە و ساکار مەبەست ئەو نەتەوێیە لە نرخ و بەھا و گرنگی کەمبەینەو، چونکە ئەدەب و کلتوری میلی ئەدەبێکی ھێندە سادە ساکار نییە، کە ئەنھا گرنگی پێدانەکانی لەسەر هەندێ جوانناسیدا کورتبکێتەو، بەلکو ئەدەبێکی ئامانجدار و کارایە، لەخاکێکی کۆمەلایەتیدا روواوە و پینگەییە، پەند و ئامۆژگاری و تیگەیشن و داوونەری و ھیوا خواست و ئارەزو و خەونەکانی بەنەمری دەمێنەو، بەشێوەیەکی بەھێز و کاریگەر لە نەوێهێکەو بۆ نەوێهێکی دیکە دواي خۆی دەگوازیتەو و، بەشێوەیەکی کارا و بەھێز دەمێنەو و پارێزگاری لەخۆی دەکات، بەشێوەیەکی کە هەندێک جار مەوێ لە ئاستی گۆرانکاری لەو کار و نەریانەیی هەندێ خەڵکی بە بێئاگایی ئەنجامی دەدەن بە ئەوێ راستی و حەقیقەت و ھۆکارە پالەنەرە میژوووییەکانی بزانی دەستەوێستان دەبێت. بۆ نموونە ئەو پەندانەیی پێشینان بۆیان جێھێشتووین، کە نەتەو و کۆمەڵ دووبارەیان دەکاتەو، بەبێ ئەوێ ئەو ئەزموونە کۆمەلایەتیە کە بەرھەمی ھێناون بزانی، ئەمەش ئەو ناگەییەت کە ئەدەبی میلی خەڵکی ھاندەدات کە بەشێوەیەکی وەستا و نەگۆر بێنەو، بەلکو گوازیشتە ئەدەبێکی کە وێنای رەگەزە پێکھێنەرەکانی بنیاتی گۆمەلگەیی بەجوانی کردوو، رەگ و ریشە و ناسنامەکی خۆی پێدەبەخشیت. (حرب، 1999، 80، 81). ئەو ئەدەبە لەچوارچێوەی نەتەوێ و پەرورەدەیی و نەتەوێ و نیشتماندی زۆر گرنگی و، دەتوانی تەھەر لەسەر تەوێ منداڵانی نەتەوێ کە لە ھەموو بوارەکانەو پێ گۆشکێت و پەرورەدە بکێن، لەگەڵ ئەوێشدا دەبێت لەوێشدا بێگومان بێن، کە ئەدەبی میلی و کلتوو بەتەنھا گرنگی بە پەرورەدە و فێکردنی منداڵان و نەوێ نوێ نادات، بەلکو سەرپاوی ئەو گرنگی بە پەرورەدەکردن و وشیاکردنەوێ گەرە تەمەنەکانیش دەدات و، لەمیانە پەندەکاندا پوختەیی ئەزموونی ژایانی رابردووی مەوێت و کۆمەلەکان پێشکەش دەکات. (عبود، 1999، 85)

لەگەڵ ھەموو ئەو گرنگیانەیی باسکران، کەچی هەندێ لە توێژینەوێکانی بواری کاریگەری و کاریگەریبوون لە رەسەنایەتی ئەدەبی کاریگەریبوو کەمەدەنەو، پێیانوایە بەسێماي ئەدەبە لاسایکراوەکی بێگانە بەدیاردەکەوێت، بەلام ئەو ھەلەییە و زۆر نەگونجاو، خۆ ئەو نووسەرانی دزی ئەدەبیان نەکردوو و ئەدەبەکیان ناچێت ئێو چوارچێوەی ئەدەبی دزیارێیەو، ھەرچەندە ژمارەیی ئەو بەرھەمی کەمیشە، بەلام ھەبوونی ئەو دەنگ و ئاراستەییە باشییە و خزمەت بە بواری ئەدەبی نەتەوێ و جیھانی ناکات، بەلکو تەوێ کاریگەریبوون لە ئەدەبدا یان سوودوەرگرتن لە ئەدەبەکانی دیکە و دروستکردنی ئەدەبێکی نەتەوێ رەسەنایەتیە... بەلکو پێویستە بە پێچەوانەو پرۆسەکی بێندری، چونکە ئەدەبی کاریگەریبوو داھێنان دەگەییەت، ئەو، ئەو ئەو ئەدەبی ھەلزاردوو و بەرزراگرتوو، ئەو، ئەو بەشێوەیەکی نوێ و داھێنەرە سوودی لەو ئەدەبە وەرگرتوو و بەشێوەیەکی گونجاوتر و سەردەمیانە تر و وەلامدەرەوێکی باشر کاری تێدا کردوو. (عبود، 1999، 17) ھەر ھوێ دەبێت ئەو توێژەرانی پێیانوایە کە خستەپرووی نووسراوە ئەدەبیەکانی نووسەرێک لە رەسەنایەتی کەمەدەکرێتەو بزانی، کە رەسەنایەتی داھێنەر، چونکە زۆر نووسەری مەزن ھەیە، کە ھیچ پێی شەرم و نەنگی نییە، کە دان بە کەوتنە ژێر کاریگەری خەڵکی دیکە دەتێت، ھەر ھوێ بەشانازییەو زۆر لە نووسەرانی نووسراوەکانی پێش خۆیان باسدەکەن، کە کاری لێکردوو و پێی کاریگەریبوون، کەواتە لێردا دەردەکەوێت، کە داھێنەر ناشاردەتەو، کە سێش ناتوانی تەکۆلی لێبکات.



چونکه داهینان له یهك شتدا كورتاكریتهوه و بهتهنها یهك شت نییه، وهكو نامراز و شیواز و ریگه و ئاراسته، بهلكو داهینان خوئی له بلیمهتی هیزی هونهری جولینهر بۆ کاری داهینان و کاریگه ریه كانیدا ده بیئیتتهوه (ستالكنخت وفرنز، 2011، 78). ههر بۆیه ناییت به شیوه یهکی لاههکی و سه ریپیهانه كار له بواری کاریگه ربووندا بكری، بهلكو بۆ ئه وهی کاریگه ری خاوهنی واتا و مه بهستی تایهت به خوئی بی، پیوسته به شیوه یهکی بنه رته تی بخریته روو و کاری له سه ر بكری، جا به شیوه یهکی رووه كشیانه یان له ناخ و قوولایی خودی كاره ئه ده بییه كاندا بی، ئه مهش ده توانی ت له میانه ی نیه وه رۆك و بیروبووچوون و تیروانیی گشتی كه نووسراویکی دیاریكراو ده یخه نه روو به دیاریخری. ههروهها زۆر پیوسته كه به لگه ی دیار و باورپیکه ر له باره ی کاریگه ربوونی نووسه ره كه و ده قه كه بخریته روو. (ستالكنخت وفرنز، 2011، 85)

#### 1 - 4 کاریگه ری و كارلیكردن و نه ته وهی كورد

نه ته وهی كوردیش وهكو هه موو نه ته وه كانی دیکه ی جیهان له و پرۆسه یه به ده نییه و كه وتۆته ژیر کاریگه ری ئه ده ب و نووسه رانی دیکه ی نه ته وه و ولاتانی دیکه ی جیهان و، شتیان لیوه رگرتوون و سوودیان له ئاراسته و نه کنیک و توخم و شیوازه كانیان وه رگرتوو. ههروهها ئه وانیش كه وتوونه ته ژیر کاریگه ری ئه ده ب و نووسه رانی كورد ه وه و شتیان لیوه رگرتوون و پێانه وه کاریگه ربوونه، چونكه نه ته وهی كورد نه ته وه یهکی كۆنه خاوهنی میژووکی دیرینه و، له گه ل نه ته وه دیرینه كانی دیکه ی میژوووی مرۆفایه تیدا ژیاوه و، كه وتوونه ته ژیر کاریگه ری یه كدی ه وه له بواره جودا جوداكانی ژياندا، جا ته گه ر بگه رپینه وه بۆ تیو میژوو و، چا و به به ره مه ئه ده بییه كاندا بگنپین ده بینین، كه له یه كچوون له هه ندئ رووه وه له تیوان ئه ده بی كۆنی میسری و ئه ده بی كوردیدا هیه، بۆ نموونه هه ردووکیان سه ره تای ده سپیک و سه رچاوه یان بۆ تیو په رستگاكان و شوپنه ئایینییه كان ده گه رپه ته وه، ههروهها هه ندئ نه ریت و كلتوریشیان له یه كده چن. وهكو ئه وهی میسرییه كان نوسخه یه کیان له نووسراویك له گه لدا مردوو ه كاندا ئه خسته تیو گۆره كه یه وه، كورده كۆنه كانیش ئه و كه سه ی له كاتی ژياندا چ شتیکی زۆر له لا خو شه ویست بوایه، ئه وا له گه لیاندا ئه خسته تیو گۆره كه یه وه. (سه ججادی، 1984، 600) ئه مهش له یه كچوونی كلتوری هه ردووکیان به دیارده خات، كه هه ر ئه و كلتوره شه بووه ته سه رچاوه یه کی گرنگی ئه ده بی گه لان، له هه مان كاتدا له یه كچوون له تیوان ئه ده بی كوردی و هیندیش وهكو دوونه ته وهی جیاوازا له ئیستادا و خاوهنی یهك رهگ و ریشه ی ره گه زی هه بووه، بۆ نموونه "چۆن له ئه فسانه ی هیندییه كه دا دنیا پشته هه لكرد له سه رۆكه كانی پانداقا - كه كوره كانی (پاندۆ)) بوون - له هی كوردیه كه شدا به وچۆره پشته كرده به رگه رد و فه رگه رد" (سه ججادی، 1984، 632)، دیسانه وه ئه و له یه كچوونه ده گه رپه ته وه بۆ به شیکی گرنگی ئه ده بی فۆلكلۆری كه ئه فسانه كانه، ههروهها به پیی بوچوونی (عه لئه ددین سه ججادی) له زۆر رووه له یه كچوون له تیوان داستانی (ئۆدیسسه ی) (هۆمیرۆس) ی یۆنانی و (مه م و زین) ی (ئه حمه دی خانی) كوردیدا هیه. هه رچه نده زه مه تیکی زۆر و مه ودایه کی دوور له رووی شوپنه وه له یه كدییه وه دوور بوونه. (سه ججادی، 1984، 652)، فارسه كانیش نه ته وه یه کی دیکه ن له و نه ته وانیه ی كه کاریگه ربیانه هه بووه له سه ر ئه ده ب و نووسه رانی كورددا، هه رچه نده ته گه ر به چاوی ئه مرۆ سه یری سنووری ولاتان و نه ته وه كان نه كین، ئه وا بۆمان ده رده كه ویت، له سه رده مانی زودا هه ردوو نه ته وهی كورد و فارس و چه ند نه ته وه یه کی دیکه له چوارچیه ی یهك نه ته وه دا به ناوی نه ته وه ئیرانییه كان له زۆر بواریا هاوبه شن و به یه كه وه بوونه، ئیمه ش به ش و پشكمان به میراتی ئه و میژوو ه كۆنه وه هیه، جا كه ده لپین "ئه ده بی فارسی ئه ده بیکی ده له مه نده، خاوهن میژووکی درێژه، هه ول و ئیكۆشانی ئه و نه ته وانن كه به كۆمه له ی ئیرانی له قه لمه ددرین، كه كوردیش یه كیکه له و نه ته وانن سه رده مێك شاعیرانی كورد به فارسی شیعیران ده نووسی" (گه ردی، 2004، 389) ئه وه گومانی تیدانییه و میژوو ئه وهی ساغكردۆته وه، كه نه ته وهی فارس خاوهنی میژووکی ئه ده ب و هونه ر و كلتوری گه وه و پ له نرخ و به هان، نهك هه ر كورد، بهلكو نه ته وهی دیکه ش کاریگه ربوونه پێان و كاریتیکردوون، له وانه کاریگه ری ئه ده بی فارسی له سه ر ئه ده بی عه ره بیدا روون و دیاره، ئه ویش "له ئاكامی هاوسیه تی ئیوان گه لی عه ره بی و فارسی، هه ندئ پیوه ندی له تیوان عه ره ب و فارس روویدا، له ئه نجامی هاوكاری گونجاو پاش هاتی ئیسلام، پیوه ندی ئیوان ئه م دوو زمانه رووی له زیادبوون كرد" (مه عرف، 2008، 88) جا له به ره ئه وهی فارسه كان له هه ندئ بواری و جووری ئه ده ب و هونه ردا سیما و خه سله تی تایهت به خوین هه بووه و خاوهنی تایه ته مند خۆیان بوونه و خه لك و نه ته وهی دیکه پێان کاریگه ربوونه و، له میانه ی ئه وان هه بۆ تیو نه ته وهی خۆیان گواستۆته وه، بۆ نموونه له رووی (مقامات) ه وه عه ره به كان پێان کاریگه ربوونه و به شیوه و شیوازی تایهت به خوین و سوودیان لیوه رگرتوو و بۆ تیو ئه ده بی نه ته وه كه یان گواستۆته وه. (هلال، 1981، 227) هه رچه نده له زۆر رووه وه عه ره به كان له میژوویدا پێشی فارسه كان كه وتوون، به لام ئه ده به كه یان زۆر به هیز و ئاسته رزه، بۆیه کاریگه ربیانه له سه ر نووسه رانی عه ره بیدا داناوه و پیی کاریگه ربوونه، بۆ نموونه چیرۆكه كانی (كلیله و دیمنه) یان له ری ئه ده بی فارسییه وه وه رگرتوو و له وپوه وه ریانگنپراوه بۆ سه ر زمانی عه ره بی. (هلال، 1981، 187).



ههه بههۆی ئهه ههیز و كاریگه ریهی ئهدهبی فارسی بووه، كه نهتهوهی كوردیش كهوتوته ژیر كاریگه ریی و سوودی لیهه رگرتووه، چونكه " ئهدهبی فارسی په كێكه له ئهدهبه دهولهه منده كانی دهووبههه، كه سالانیکی زۆر خزمهت كراوه و رهگی داكوتاوه و شاعیرانی كوردیش به درێژایی میژوو گرنگیان بهم ئهدهبه داوه و له پال ئهدهبی عه رهبی به شێك بووه له رۆشنبیری شاعیرانی كورد" (عیسا، 2009، 312). كاریگه ریی و نزیکیی ئهه ئهدهبه له سهه ئهدهب و نووسه رانی كورد ههینده بههیز بووه، وایلههاتووه له هه ندێ سهردهمدا بوونه ته به شێك لهه ئهدهبه و وهكو خاوه نمال خزمه تیانكردووه، چونكه "به شێکی زۆری شاعیرانی کلاسیکی کوردی، زمانی فارسییان زانیوه و شیعیریشیان ههه بهه زمانه داناهه، جا ئهه کارتیکردنه بههۆی وهه رگیان و لیکچوونی زمان و دا بونه ریت و باری کۆمه لایه تی و سیاسیه وه به یان بههۆی ئایینی ئیسلام و باری جوگرافی ناوچه كه به، كاریگه ریان له سهه شاعیرانی کلاسیکی و نوێخوازی کوردیدا بهه روونی و به ئاشکرای بهدهه دهکهوئ." (مهه عرفه، 2008، 120) ئهه كاریگه ریه ههینده گهوره و دياره، وایکردووه كه سێکی وههه (عزیز گهردی) بلیت: " به گوێره ی كاریگه ریی ئیوان ئهدهبی فارسی و كوردی زۆر چاك دياره و ماندوو بوونی په ناوئ." گهردی، 1978، (137)

كاریگه ریی ئهدهبی له ئیوان ههه رسخ نهتهوهی دراوسخ (عه رهه، فارس، كورد) زۆر زاله و كاریگه ریی ههه بووه، نهه بهته نهه له ئاستی نووسه رێك یان جوړیكی ئهدهبی و هونه رێکی ئهدهبی یان ئاراسته په کی ئهدهبی، به لكو ئهه ئاستانه شی به زاندووه، بو نموونه كاتێ دهنگی گۆرانیكاری و نوێخوازی له ئیو نهتهوه په كه لهه نهتهوانه بهه رزبۆته وهه و كهوتوته جو له و نه شونما و كهوتنه سهه رپه و گۆرانیكاری گهوره ی له ئیو نهتهوه كه دا ههیناوه ته كایه وه، ئهه بزوتنه وهه گۆرانیكاری په پریوه ته وهه بو ئیو بواری ئهدهبی نهتهوه كانی دیکه ش و بههه مان شیوه و زۆر نزیك له نهتهوه ی دراوسێكه ی ئهوانیش ههه ستاون به شوپشی ئهدهبی و گۆرانیكاریان له ئهدهبه كه یاندا كرددووه و، بههروه نوێكردنه وه و تازه گه ریی ههنگاوی چه ندیی و جوړی مه زیان ناوه. ئهوه هه له ئیوان سالانی (1969 – 1970) دا روویداوه، كه ههه سه بزوتنه وهه ئهدهبییه كه ی به یاننامه ی (69) ی عیراق و به یاننامه ی شیعی (حجم) ی ئیران كه ههردووکیان له سالی 1969 دا روویداوه پاشان به دا یاندا نووسه رانی كوردیش له سالی 1970 به یاننامه ی روانگه یان راگه یاندا و داوا ی تازه كرده وهی ئهدهبی كوردییان كرده. ههه رسخ بزوتنه وهه ئهدهبییه نوێخوازه كه له رووی كاته وهه زۆر لیکه وهه نزیکن ههروهه له رووی كار و داواکاری و شیوه ی کارکردنیش ههه له په كه وهه نزیکن، ئهوه هه ده چته چوارچیوه ی كاریگه ریی و کارلیكردنه وهه له ئیو ههه سه نهتهوه كه دا. (بهه رنجی، 2008، 70)

به شی دووهه: بهه راوردکردن له ئیوان (ضحاك) ی شانامه و (دواروژی ده تاکی زۆردار) ی زهکی ههه ناری

پهیدا بون و سهه ره لانی ئهدهبی بهه راوردکاری له كوردستان دهه گه رپته وهه بو ئیوه ی دووه می سه ده ی (20) م. واته زۆر بهه ردهنگه وه سهه ریهه لداوه و کاری له سهه رگراوه، داوی ئهوه هه تا راپه رین و کو تایی سه ده ی بیسته م زۆر بهه كه می خزمه تگراوه و نووسه رانی هه كه میان له سهه ر نووسیه وه، به لام داوی راپه رین و له سه ده ی نویدا ههنگاوه كان خیراتر بوونه، تائیه ستاش چه ند بهه رهه مێك وهه كو كتیبه بهه رهه مه اتوون و كه ژماره یان ده گاته سه رووی (11) كتیبه، ههروهه وهه لیکۆلینه وهی زانسته ی نامه ی ماستهه ر و تیزی دکتۆرا بهه زمانه كانی كوردی و عه ره بی و فارسی ئینگلیزی له بواری زمان و ئهدهب چه ندین لیکۆلینه وهه كراوه، كه ئهوانیش ده گنه سه رووی (36) لیکۆلینه وهه، سهه ره پای وتار و بابه تی په یوه ندیدار بهه بواری ئهدهبی بهه راوردکاری له گو فاره و بلامو كراوه كاندا، ئهوانه هه له لیکۆلینه وهه په کی بهه راوردکاری كه چه ند سالیك بهه له ئیستا كراوه خراونه ته روو. (مهه لو، 2013، 84 – 89)

لیره دا دوو کاری ئهدهبیمان هه لێژاردووه بو بهه راوردکردن، بو ئهه مه به سه شه ش پشتمان بهه قوتابخانه ی فه ره نس ی بهه ستووه، كه كاریگه ر بوونی ئهده بیكه به ئهده بیکی دیکه یان نووسه رێك بهه نووسه رێکی دیکه، جا ئهه كاریگه ریه بههۆی خوێندنه وهی بابه تی کارتیكردووهه بیت یان ههه هۆکارێکی دیکه، كه ئهه كاریگه ریه ی له سهه ر نووسه ر کارتیكراو دروستكردووه و وایلیكردووه دا ههتین بکات و لهه روانگه په وهه بابه تیکی دیکه دا بپێژیت و بنووسیت.

### 1 – 2 – أ خستهه رووی رووداو و ئیوه روکی داستانی شانامه

جه ژنی نهه روژ كه نهتهوه ی كورد به جه ژنیکی نهتهوه یی خو ی داده نی و كۆمه لێك به لگه ی میژوویشی بو ئهه مه له به ردهه ستدان، كه ئهه راستیه دهه سه لمیته ی، له گه ل ئهوه هه دا زۆر له گه لانی رۆژه لات یان گه لانی ههیندۆ ئهه روپی و ره گه زی ئاری بههه مان شیوه خو یان بهه خاوه نی ئهه جه ژنه دهه زان، ئهه گه لانه هه وهه كو (فارس، ههیند، تیره كانی ئهه فغان و...ههتد)، كۆمه لێك ناو بو ئهه رۆژه یان جه ژنه یان رووداو و به سه رهاته ههیه. وهه كو





(نهورۆز، میهره گان، سه ده، کۆسه، به هه من، تیره گان)، جا له بهرته وهی که باسمان کرد هه ریه که یان خۆی به خاوه نی ئه و جه ژن و رووداوه زانیوه. بۆیه ش ئه دیب و نووسه رانی ئه و نه ته وانه له باره ی ئه و جه ژنه رای خۆیان له باره وه ده رپرپوه و بابه تی خۆیان نووسیوه وه کو (ئه فسانه، داستان، ده فی شانۆیی، چیرۆک، لیکۆلینه وه، شیع و وتار).

ئیمه له م گۆشه نیگاو به راوردی ئه و دوو کاره ئه ده بییه ده که ین، چونکه بنه ماکانی ئه ده بی به راوردکاری ئه وه یه ، که نووسه ری ک کار له نووسه ری کی دیکه بکات و شتیکی تازه و نوئ به هوئی ئه و خویندنه وه و گوئیسته وه و هه زمکردنه وه دابه ئیتیت. (فیرده وه سی) که ناوی ته واوی (حسن کورپی عه لی طوسی) (932 - 1025)، له سالی (1010) داستانه به ناویانگه که ی (شانامه) ی نووسیوه، که له دوو تویدا هه موو رووداوه گرنگه کانی ئیوچه که ی تۆمار کردوه، له ئیویشیاندا باسی رووداوی ( زوحاک و کاوه ی ئاسنگه ر) یان (جه ژنی نه ورۆزی) کردوه و هه ولیداوه، که حقیقه ته کان به بیروبوچوون و ئیروانی خۆی تۆمار بکات، که جه ژنه که ی (جه ژنی نه ورۆزی) وه کو جه ژنیکی نه ته وه یی نه ته وه ی فارس تۆمار کردوه. له وانه یه به بوچوونی ئیمه وه کو نه ته وه ی کورد ئاوه ژوو کردنه وه ی رووداوه که و راستیه کان بیت، که ئیمه ش به جه ژنی نه ته وه یی نه ته وه ی کوردی ده زانین، به هه رحال (فیرده وه سی) ئه م رووداوه مان ئه وها بۆ ده گپرتته وه و باس ده کات، ئه و فه رمان په وایه ، که ماوه ی فه رمان په وایه تیه که ی هه زار سالی خایاندوه، روژی ک شه ی تان له به ره به یاندا له شیوه ی مرؤفا خۆی ده که یه ئیته (ئه ژده هاکی کورپی مه ردا س) و چه ن دین قسه ی جوان و ری کی له که لدا ده کات و له ئاکامدا کاری لیده کات و وای لیده کات هه لده خه له ئیتیت و باوکی خۆی ده کوژی ت و دپته سه رته خت و ده بییت به شای ولات. دووباره شه ی تان خۆی ده که یه ئیته وه پاشا و ئه و جار یان له به رگی لاویکی جواندا خۆی ده که یه ئیته (ئه ژده هاک) و ورده ورده خۆی له نزی که ده کاته وه، تاوه کو توانی به ته واوه تی سه رنجی بۆ لای خۆی رابکیشیت. وای ئیگه یاندا، که ئه و چیشتلینه ریکی بیوتنه و ئیها توه، بۆیه ئه ویش پر یارده دات، که بیکات به چیشتلینه ری تاییه تی خۆی. تا له ئاکامدا (ئه ژده هاک) زۆر پیی سه رسام ده بییت و بانگی ده کات، بۆ ئه وه ی سوپاسگوزاری خۆی بۆ ده رپرپت، له بری ئه و خواردنه خۆش و نایابانه ی له و ماوه یه دا بۆی دروست کردوه، ئه ویش پیی ده لیت: گه وره م من یه ک ئاواتر هه یه، ئه ویش ئه وه یه، که شانه پیرۆزه کانی به ریژتان ماچکه م، جا به و بۆنه یه وه داوا له خاوه نشکۆی به ریژ ده که م، که شانه پیرۆزه کانیم بۆ ده ربخات و رووتبکات، بۆ ئه وه ی زیاره تیان بکه م. ئه ویش داوا کارییه که ی جیه جی ده کات و، شانه کانی ماچده کات، داوی ماچکردنه که به ماوه یه ک شانه کانی ئازاریان له پیداده بییت و پاشان دوو په شمار له شوینی ده می چیشتلینه ره که له سه ر شانی (ئه ژده هاک) سه رده رده هینن. داوی ئه و رووداوه، چیشتلینه ر (شه ی تان) و نده بییت و له وئ نامینیت. دیسان بۆ جاری سێیه م له شکلی حه کیم و پزیشک دپته وه کو شک و ده لیت من چاره سه ری پاشا ده که م، داوی پشکنین پیی ده لیت چاره سه وری تۆ ئه وه یه هه موو روژی میشکی دوو لاهو ده رخواردی ماره کانی سه ر شانت بده ی، تا کو هتور ببنه وه و ئازارته دهن، داوی ئه وه خۆی و نده کات و ئه ژده هاک و ده ستویوه نده که شی پر یارده دهن به قسه ی بکه ن و رینماییه کانی وه کو خۆی جیه جیه کهن، روژانه دوو لاهو یان ده گرت و سه ریان ده برین و میششیان ده رخوا ری ماره کانی سه ر شانی ئه ژده هاک ده دا، دوو که س که ئه و فه رمانه یان جیه جی ده کرد ناویان (ئه رما یل و گه رما یل) بوو، که وه کو سه رب و ئاماده کاری ده رمان له میشکی لاهو کان کاریانده کرد، ئه وانه زۆر دلته نگ و بیزار بوون له و کرده وه یه، به لاهم چاریان نه بوو، هه ر ئه وه نده یان پیکرات، که له و دوو لاهو په کیکیان سه ربین و په کیشیان ئازاد بکه ن و له شوینی ئه و مه ری ک سه ربین و میشکی ئیکه ل میشکی لاهو که بکه ن و ده رخوا ری ماره کانی بدن، به لاهو ئازادکراوه که شیان ده وت، که بچیت بۆ چیا و خۆی و بکات، به مشیوه یه ولات که وته ئیو تاوان و زۆرداری و ویرانکاری و گوشت و گوشتار و هه موو مایلیک تازییه دار بوون، بۆیه ده نگی نا په زایی خه لکی به گشتی له ئیر و م، گه نج و پیر ده بیسترا و به نه ئینی کۆده بوونه وه و پرس و رایان به یه کدی ده کرد، تا بزانی چیکه ن بۆ ده رچوونیان له و زیلله ت و ده رده سه رییه، هه مو یان له و باوه رده ابوون، که ته نها یه کگرتنه ده بیته هیزی رزگار که ریان بۆیه ده بییت یه کبگرن.

ئه ژده هاکیش ئه و نا په زاییه ی خه لکی لیره و له وئ ده بیست و هه ستی پیده کرد، بۆیه هه میشه لایه نی ده روونی ناچیکر بوو له ترس و را پیدابوو، بۆیه شه ویک خه ون ده بییت، له خه وونه که ی که سیک دپته باره گای کو ش و سکالا ده کات و نا په زایی توند ده رده برپت، به گوپال و گورز له سه ری ده دات ده یخات. پاشان خه لکی نا په زایی هه لده کوته سه ر کو شک و ده ست و پای ده هاک زنجیر ده که ن و ده ی که نه دیل و دووری ده خه نه وه بۆ چیا ی ده ماوه نده و له وئ خستیا نه ئیو چالیکه وه تا به زه لیلی بم ری ت. ئه ژده هاک له خه وه که ی راده په ری ت و زۆر ده ترسیت، بۆیه به یانی هه موو زانیان کۆده کاته وه ده لئ واتای خه ونه که م بۆ لیک بده نه وه، که سیکی زانا و شاهه زا واتای خه ونه که ی بۆ لیکه داته وه و پیی ده لیت، مندالیک له دایک ده بیته ده سه لاتت له ئیو ده بات، بۆیه ئه ژده هاک پر یارده دات هه ر مندالیک له دایک بیت بی کوژن، ئیتر مندالی زۆر به و هوکاره له ئیو ده چنه، به لاهم دوژمنه که ی ئه و له دیک



دهبیت پئی نازانریت و دهنردریته ناوچهکانی دوورهدهست و دهرهوهی دهسهلاتی ئەو، تا گهوره دهبیت و سهکرادیهتی رووخانی دهسهلاتی دهکات و له شوینی ئەو دهبیته پاشا. شا که ئەمه ییست زۆر ترسا، بۆیه کهوته راو و تهگبیر به زانا و دهستویوهندی، وایان به باش زانی که گهواهینامهیهک بنوسن و تییدا پانگهشه بۆ دادپهروهری و چاکهکانی پاشا بکهن و بهنیو خه لکیدا بڵاویکه نهوهو ئەوانهشی دژی ئیمه ن به تاژاوهگپر بیانناسین. دهبج لهشکرئیکیش بۆ لهتیوبردنیا نئامادهبکهن و سهکرکوتیان بکهن، لهو کات و ساته دا کاوه له تاو گرتی کورپی ههژدههه می بۆ ناره زایی دهرپین هه لده کویتته سه ر کۆشک و دهچیته ژوره وه و لای پاشا سکالای خو ی دهرده پرت و داوای کورپی هه ژدههه می دهکات، ئەژده هاگ زۆر دهرتسیت و خه ونه که ی بیردیتته وه، بۆیه فه رمانده کات کوره که ی بۆ بینن و بیده نه وه، ئەوانیش کوره که ی تازادده کهن، به لام له بری ئەوه داوای لیده کهن که ئەو گهواهینامه ی که بانگه شه ی دادپهروهری ئەژده هاگ دهکات بۆیان واژۆ بکات، ئەویش تو په دهبیت و گهواهینامه که دهرپیتیت و دهیخاته ژیریتیه وه و دهستی کوره که ی دهگریت و دهرده چیت.

کاوه کات له کۆشک دهرده چیت دهچیته نیو خه لک و دهسته دهکات به هاندانی خه لکی و داواده کات ئیدی بیده نگ نه بن و راپه رن و شوپش بکه ن و زۆردار له ناوبه ن، خه لکی لپی کۆده بنه وه و ده خرۆشپن و شوپش و راپه رین ده سپیده کات، کاوه ش به ره له بینه ی کارکردنه که ی که پارچه چه رمیک بوو کرده ئالو که وته پيش خه لکه راپه رپوه که و هه لپانکوتایه سه ر کۆشی زۆردارو کاوه داوای لیکردن بچن بۆ لای (فه ره یدون) و داوای لیکه ن که سه رکرادیه تیان بکات، خه لکی چوونه لای فه ره یدون و کردیانه سه رکرده ی شوپشه که و ئەویش ئالای دهستی کاوه ی ماچکرد و داوه که یانی قبولکرد، هه لیان کوتایه سه ر داموده زگا کانی زۆردار و له نواینبردن و ئەژده هاکیشیان یه خسیرکرد و بردیانه چیای ده ماوه ند، ولات تازاد دهبیت و خو شی و شای و دادپهروهری سه راپای ولات دهگریتته وه، ئەو رۆژه ش ناوده نریت به جه ژن و رۆژی نو ئ و تازادی نه ته وه یی و ئاگریان له سه ر چیا و لووتکه به رزه کان کرده وه و ناویان نا چه ژنی نه ورۆز.

داوای ئەوه خه لکه که به یه ک دهنگ له بری تازایه تی و یه که م براجه ی شوپش کاوه یان هه لبژارد بۆ ئەوه ی بیه ته پاشای ولات، چونکه ئەو هۆکار و داگیرسینه ری شوپش بوو. به لام کاوه ره تیکردۆته وه که بیه ته پاشا و له بری خو ی (فه ره یدون) ی پیشنیارکردو تا بیه ته پاشا، ئیدی خه لکیش رازی ده بنه و فه ره یدون ده که نه پاشای ولات.

## 1 - 2 - ب خستنه رووی رووداو و نیوه روکی شانۆیی دوارۆژی ده ئاکی زۆردار

مامۆستا زه کی هه ناریش له سالی (1900 - 1967) ژیا نی کردووه و له شاری کۆیه له دایکبووه، شاعیر و نووسه ر و رۆشنبیریکی سه رده می خو ی بووه و زمانزان بووه، جگه له زمانی کوردی زمانی نه ته وه کانی دراوسیشی زانیوه له تیویشیاندا زمانی فارسیشی زانیوه و، شانامه شی خویندۆته وه، لهو باره وه ده لیت " له سالی 1955 که له هه ولیر بووم ده ستم به پشکینی کتیبی زه ردی میژوو یی به زمانی عه ره بی و فارسی و تورکی و کوردی کرد بۆ ئەمه ی شتیک له باسی ئەم رووداوانه بدۆزمه وه. له سه ر روناکی ئەمه، کلێشه یکی داستانی نمایشی میژوویم دانا و کردمه هه لبه ست. " (هه ناری، 1960، 10). بۆیه یه کیک له بنه ما سه ره کیی و هۆکاره کانی دانان و کاریگه ر بوونی به و داستانه، که خویندنه وه یه ی سه رچاوه سه ره کییه که یه ها تۆته دی، " ب گومان ئەگه ر کاریگه ریک له نیو دوو به ره هه می ئەده بیدا هه بچ، ده بچ هۆیه ک هه بچ ئەم کاریگه ره ی په راندیته وه، وه کو کتیب، وه رگه یپان، نووسه ر، کۆپ و کۆمه لئ ئەده بی، سه ردان " (گه ردی، 1978، 20) به هۆی ئەوه ی کورد و فارس دوو نه ته وه ی دراوسین و، ئەو داستانه ی بیستوهه یان به هۆی کۆمه لئ هۆکاری دیکه، که ده بنه هۆی کاریگه ری ئەده بی هه موویان بۆ ئەو کاریگه ریه تآماده یان هه یه. له سالی (1955) وه کو خو ی ده لیت ده ستیکردووه به کۆکردنه وه ی زانیاری و پلاندانان بۆ ئەوه ی ده فیک له باره ی (نه ورۆز و کاوه) بنوو سیت، له سالی (1958) دا ئەو ده قه شانۆیه ی به ناوی (دوارۆژی ده ئاکی زۆردار) نووسیوه، له سالی (1960) ده قه شانۆیه که ی وه کو کتیبیکی سه ره به خو چا پکردووه، به وه ش ئەو ده قه وه کو کتیبیکی بڵاوکراوه ده بیه (13) هه مین کتیبی ده قی شانۆیی به زمانی کوردی له کوردستانی باشوور بلبووته وه، وه کو شیعری شانۆیش ده بیه ته پیشه ر و سه ره تا و په چه شکینی بواره که، چونکه " به یه که م به ره هه می شیعری شانۆیی کوردی داده نریت، که سه ره به خو له شیوه ی کتیبدا له سالی 1960 بڵاوکراوه ته وه " (عه وللا، 2011، 220)، به لام پیش ئەوه ی چا پیکریت و به زمانی کوردی بلبووته وه، له لایه ن (فه خری ده باغ) بۆ سه رزمانی عه ره بی به ناویشانی ( نه ایه الطاغیه) وه رگه یپردراوه، له سالی (1959) دا له رۆژنامه ی (الحضره) دا بڵاوکراوه ته وه. (که ریم، 2009، 338). واته پیش ئەوه ی به زمانی کوردی بلبووته وه به زمانی عه ره بی بڵاوکراوه ته وه.



دهقه که شانۆیه که له ههشت داستان پیکهاتوو. له داستانی په کهمدا که له چوار پهرده پیکهاتوو، رووداوکان بهوه دهستیان پیکردوو، که ده تاک له گه ل وهزیره کانی کۆده بیتهوه باسی دهسه لات و هیز و دهسه لاتی خۆی دهکات و خۆی به ئاماده بووان دهناسینیت، پاشان ریه وهزیره کانی دهکات قسه بکه و یه که په که قسه ده کهن، سه ره تا شالیار که ندور قسه دهکات و زۆر به شان و بال و دادپه روه ری و دهسه لاتی هه لده کات و مه رای بۆ ده کات و خۆی ل ن زیکه ده کاتهوه، دوا ی ئه و شالیار ئازاد قسه ده کات، قسه کانی پیچه وانیه که ندور و داوا ی لیده کات دادپه روه ری بیت و خیر و خۆشی بۆ گه له که ی فه راهه مبه کات، پاشان پیاوی ئایینی موبید قسه ده کات ئه ویش وه کو که ندور له پاشا نزیکه و پشگیری ده کهن و به هه موویان ئازاد تاوانبار ده کهن و هانی ده تاک ده دن که بریاری کوشتن و سوتاندنی ئازاد ده ربکات، ئه ویش به قسه یان ده کات، به لام ئه نجامدانی بۆ به هار دواده خات، ده یبه ن بۆ زیندان. له داستانی دووه مدا ده تاک برسییه تی داوا ی نان ده کات داوا ی نانخواردن ده که و پته پیا هه لدان به شاره زایی و وه ستایی ئاشپه زه که و ده لیت ته نها ئه و خواردنانه خواردن بوونه که تۆ بۆت ئاماده کردوو، بۆیه ده مه ویت خه لاتت بکه م و پاداشتی ئه و خزمه ته ت بده مه وه، ئاشپه زه که ش ده لیت ئه وه شانازییه بۆمه ن، من پاداشتم ناویت، به لام ئه گه ر به یلی شاهه کانت ماچیکه م، ئه وه گه وره ترین پاداشت بۆ من، ده ئاکیش به شانازییه وه ده لیت فه رموو شاهه کانم ماچیکه، ئه ویش شاهه کانی ماچده کات، دوا ی ماچکرده که، هه ست به شتیکی نا ئاسایی ده کات و ئازار له شاهه کانی په ی داده ییت، پاشان دوو مار له سه ر شاهه کانی ده پروین، زۆر ئازاریده دن، هه موو زانا و پزیشکه کانی ولات بانگده کهن تا چاره سه ری پاشا بکه ن، به لام ده سه ته وه ستان ده بن به رامبه ر دۆزینه وه ی نه خۆشییه که ی و چاره سه رکردنی. له داستانی سیه مدا هه موو به غه ماری دانیشتون و پاشا له وئ نییه و له ژووری ته نیایی خۆی که وتوو به هۆی په ره سه ندنی نه خۆشییه که ی و ئازاری زۆروه له و ئان و ساته دا و له کۆتاییدا که سیک وه کو پزیشکی گه رۆک خۆی دهناسینیت و دیته کۆشک داوا ده کات ریگای پیده ن، تا کو چاره سه نه خۆشییه که ی پاشا بکات، ئه وانیش به خۆشحالییه وه ده یبه ن بۆ لای پاشا بۆ ئه وه ی پشکینی بۆ بکات، به پیکه نین و خۆشی دیته ده ره وه و ده لیت چاره سه رم دۆزییه وه، ئه ویش ئه وه یه، که رۆژانه میشکی دوو لاو بدریت به ماره کانی سه رشانی ده تاک و ئه وانیش ئارام ده بنه وه و ئازاری ناده ن، بۆیه بریاری ده ره ده کهن که هه مووان ئاماده بن بۆ ئه و قوربانیدانه له پیتا و پاشای ولاته که یان. له داستانی چواره مدا شا زۆر دل خۆشه و نه خۆشییه که ی به هۆی ده رمانه نوپیه که ی، که میشکی لاوانه زۆر ئاسووده یه و هه ره شه ده کات له و که سانه ی که سه ریچی ده کهن، له و کاته دا سه رنیییکی سوپا دیت و مژده ی سه رکه وتی به سه ر سوپای جه مشید بۆ ده هینن و پی ده لاین که به ته واوی ده سه لاتی ئه و پاشایه مان کۆتایی پیته ناو مه مله که ته که یشمان هه موو داگیرکرد و خستمانه سه ر ولاته که ت، هه ردوو کچه که یشمان به دیاری بۆ هیناوی که ناویان ( شه هرناز و ئه رنه واژان، شا هینده ی دیکه ده گه شتته وه دل خۆشه ییت. له داستانی پینجه مدا، به ره ی دژ و نا رازی و شوپشگپه رکه ان پيشاندهرین، که له ترسی گرتن و سه ربرپین هه موویان خۆیان گۆریوه و خۆیان کردوو به که سانی به ته مه ن و پیره ییاو بۆ ئه وه ی نه که ونه به ر شالوی گرتن و خۆراکی ماره کانی ده تاک، په که په که قسه ده کهن و قسه کانیان له به ره ی ئه و زۆر زۆرییه ده تاکه و بانگه شه ی به کگرتن و رووبه روو بوونه وه ی ده تاک و ده سه لاته که ی ده کهن. داستانی شه شه م. کۆشکی ده تاکه و ترسی ل نیشتوو و هه ست به مه ترسی و سه ره ه لدان و راپه رپینی گه ل ده کات، بۆیه که به خۆبکه ون و چاره سه ری هه موو مه ترسیه ک بکه ن، بۆیه ده گه نه ئه و بریاری که گه واهینامه یه ک بنووسنه وه و به ئیو گه لدا بلاوی بکه نه وه، که باس له دادپه روه ری و پیوستی پاشا بۆ گه ل و ولات ده کات و ده ییت هه موون هه ولی پاراستن و سه رخستی بده ن، له و کاته دا که سیک به هاتوه اوار دیته ژووره وه و ده سه ده کات به نا ره زایی و سکالا له ده ست ئه و نادادی و زۆلمه ی لیکراوه، ئه ویش ئه وه یه (17) کوری سه ربراون و ته نها کۆری (18) ی مابوو، که چی ئیستا ئه ویشیان هیناوه بۆ ئه وه ی بیته خۆراکی ماره کان، داوا ی ئازادکردنی ده کات، ده ئاکیش لپی ده ترسیت، له سه ریکیش ده یه ویت وه کو به لگه و بانگه شه یه ک بۆ ده سه لاتی دادپه روه رانه ی به کاری به ییت، بۆیه فه رمان ده کات، که کوره که ی راده ستبکه نه وه، ئه وانیش کوره که ی راده ست ده که نه وه، به لام داوا ی لیده کهن، که ئه و گه واهینامه یه یان بۆ واژۆ بکات، کاوه ش ده یکانه هاتوه اوار و گه واهینامه که ده دریتیت و ده یخاته ژیر پییه کانی و ده ستی کوره که ی ده گریت و کۆشک جیدی لیت.

داستانی هه وته م، کاوه ده چیته ئیو خه لک و ده سه ده کات به هوتاف و هاندانی خه لکی بۆ ئه وه ی دژی ئه و زۆر و زۆرییه راپه رن و ئیدی ییده نگ نه بن و ئه و کوشت و کوشتاره قبوله کهن. خه لکه که ده خرۆش و وه کو به نزین ئاگرده گرن و وه کو ئاوی سه ر ئاگر قولپ ده دن، ئاماده ی هه موو قوربانیدانیک ده بن و دوا ی کاوه ده که ون. کاوه ش به روانکه ی کارکردنی ده خاته سه ر رمیک و به په رنگی سور و سه وز و زه رد رنگی ده کات و ده یکات به ئالای شوپش و راپه رین و کۆتایی زۆردار. هه لده کۆته سه ر کۆشکی زۆردار و ته خت و تاراجی تیکو پیکه ده ن و ئیرانی ده کهن و هه رچی توانی هه لیت و خۆی قورتار بکات، ئه گینا ئه وانیه ی رووبه رووی شوپشگپه ران بوونه وه به سزای خۆیان گه یشتن، شالیار ئازادیان رزگارکرد و تاوانبارانیان له سپداره دا.



له داستانی ههشته م و كۆتاییدا، شوڤشگێران و سه ركرده كانی شوڤش دوای سه ركه وتن كۆبوونه ته وه، فه ره ی دوون پێشنیار ده كات كه كاوه بكه ن به پاشای ولات و هه موو په ك دهنگ ره زامه ندى خوڤان ده رده برن و پاشان كه سه دياره كان قسه ده كه ن و دهنگی خوڤان ده خه نه پال دهنگی فه ره ی دوون، دوای هه مووان كاوه دووباره قسه ده كاته وه و ده لیت و سوپاستان ده كه م، به لام من ناتوانم ئەو ئەركه هه ل بگرم و هه ر كه سه ی بو شوینی شیاوی خووی باشه، من چه زده كه م له سه ر كاری خو م به رده وه امبم و به رهنجی شان و ئاره قه ی ئیوچه وانم بژووی ژبانی خو م و مال و منداله كانم دا ینبكه م، با شترین و شیاوترین كه س بو ئەو شوینه (فه ره ی دن)ه، هه مووان هاوارده كه ن (فه ره ی دن) ئیدی فه ره ی دوون ده كه ن به پاشا له شوینی ده ئاك و ئەو روژه ش ده كه ن به جه ژن و ناوی ده ئین جه ژنی نه روژ.

## 2 - 2 فۆرم و روخساری ده قه كان:

فۆرم بریتیه له شیوهی ده ره وهی ده قه كه. واته روخساری ده قه ئەده یبه كه، كه نووسه ر به چ شیوه په كه ئەو ده قه ی دارشتووه و پشتی به چی به ستووه، واته ئەو قالبه په، یان ئەو وشه و رسته پێكانه په، كه سۆز و ئەندیشه و بیری نووسه ركه یان گێره ره وه كه ی تیدا داده رژی ت. هه موو ده قیكی ئەده ی له رووی شیوه و فۆرمه وه به دوو جوړ یان ریگا رێكده خرین و ده نووسرینه وه، كه (شيعر و په خشان)ه، شيعر بریتیه له وته په كی خاوه ن كیش و سه روا دار، كه گوزارشت له واتای شتێك ده كات، كه شاعر مه به ستیه تی به شیوه په كی هونه ری و جوان ده ری بریت و، جیاوازی ت له قسه ی ئاسایی، هه ره ها بریتیه له وته په كی خاوه ن ره وان بژی په كی جوان و واتیه كی قوول و، به شیوه په كی كورت و پوخت ده خرینه روو، هه ره ها وته په كی هونه ری سیه راویه، كه كار ده كاته سه ر هه ست و هزری مروڤ. به لام په خشان به قسه په ك ده گوتری كه پابه ندى كیش و سه روا و تایه تمه ندى په كانی شيعر نه ییت. به پێچه وانیه ی شيعر، په خشان له قسه ی رۆژانه ی خه لكه وه نزیكتره . په خشان زۆرتر بو ده ری پینی رووداو و لێكده وه ی بیر و بوچوونه كان به كاردیت . له راگه یاندى، فیلم، فه لسه فه، شانۆ، میژوو، ژیا نامه، نامه نووسین و وتاره كاندا زۆرتر له په خشان كه لك وه رده گیری ت.

ئەده ب به چه ند شیوه په ك دابه شه كری ت بو نموونه، به پێی ناوه روڤ و ریازی ئەده یی و رووخسار و... تاد، جا په كیك له دیارترین ئەو جوړانه ی كه بو دابه شكردنی ئەده ب پشتی پێده به ستریت بریتیه له روخساری ده ره وه، واته فۆرمی ده قه كه، كه ئەویش په خشان و شيعر ده گرتته وه، هه ر له كۆنه وه تا ئیستا ده قه كان به وه دوو شیوازه نووسراونه ته وه، به لام له سه ر ه تادا زیاتر بابه ته كان به شيعر ده نووسران، تا ورده ورده په خشان گرنگی په یدا كرد و زیاتر نووسه ران روویان تێكرد و بابه ته ئەده بی و هونه ری و فه لسه فی و زانستیه كانیان پخ ده نووسیه وه، ژانری داستان هه ر له سه ر ه تای سه ر ه لدا نیه وه، كه به شیوه ی گێرانه وه ی زا ره كی بووه به شيعر خراوه ته روو، پاشان داستانی ئەده ییش هه ر به شيعر نووسراونه ته وه و زیاتر پشتیان به وه شیوازه به ستووه، هه رچه نده له هه ندئ داستاندا به تیکه لی به شیوه ی شيعر و په خشان رووداوه كانیان خستۆته روو، واته به شيعر بووه، به لام له كوئ به پتووستیان زانییت كردوویانه به په خشان. هه موو داستانه كۆنه كانی نه ته وه جیاوازه كان به شيعر گێردراونه ته وه و نووسراون، له ئیویشیاندا داستانه مه زنه كه ی (شانامه ی) (فیرده وسی) كه هه موو باس و خواس و رووداوه كانی له سه ر ه تا وه تا كۆتایی به شيعر نووسیه ته وه، له ئیویشیدا كه داستان و سه ربده ی حوكمرا نی (ئەژده هاك) به هاما ن شیوه به شيعر نووسراونه ته وه

" سواره ی ئیران هه ر له پیر و جوان

له بو ئەژده هاك سه ریا ن دانه وان

گشت بو شای ئەو ئافه رینیا ن كرد

زێر و گه وه ره ر و خه لاتیا ن بو برد

تاجی نا سه ری به شای و خو شی

ماوه یێك بو خه لك به دل تێكۆشی " (فیرده وسی، 1384، 513)

ژانری شانۆش له وه كاته ی كه سه ری هه لدا وه، كه مه لبه نده كه ی بو ولاتی گریك ده گه رپته وه، به هه مان شیوه به شيعر نووسراوه، هه موو ده قه كانی نووسه ره مه زنه كانی تراژیدیا (ئەسخلیو س، سۆفوكلیسو یو رییدس) به شيعر نووسراونه ته وه هه ره ها ده قه كۆمیدیه كانی (ئەرستو فانس)یش هه ر به



شیر نووسراونه‌تهوه، دواي ئه‌وه ئه‌و رێچکه‌یه به‌رده‌وامی هه‌بووه و رۆمانییه‌کانیش په‌رپه‌ویان کردووه، پاشان بۆ نه‌ته‌وه‌کانی دیکه‌ی ئه‌وروپا گواستراوه‌ته‌وه و به‌رده‌وامی هه‌بووه، به‌لام دواي سه‌ده‌کانی هه‌ستانه‌وه‌ی ئه‌ده‌بی و رۆشنگه‌ری گۆرانکاری ئیداکراوه و ده‌قه‌کان له‌بری به‌ شیر بنووسرین به‌ په‌خشان نووسراونه‌ته‌وه، چونکه به‌خشان به‌ ئامرازێکی باستر و گونجاوتر زانراوه بۆ ئه‌وه‌ی نووسه‌ر په‌یام و مه‌به‌ستی خۆی له‌ رێگه‌یه‌وه بخاته‌پوو " چونکه شیر زمانی گشت شانۆگه‌ریه‌کان بووه و ته‌نیا ئامرازی ده‌رپه‌ینی ئه‌ده‌بی بووه" (عه‌وللا، 2011، 34).

دواي ئه‌وه‌ی نه‌ته‌وه‌ی کوردیش به‌ ژانری شانۆ ئاشناده‌بیت و نمایشه‌کان پیش ده‌قه نووسراوه‌کان ده‌که‌ون، له‌به‌رته‌وه‌ی ده‌قه پیشکه‌شکراوه‌کانی ئه‌و نمایشانه‌ نه‌ پارێزراون و له‌به‌رده‌ستدا نین بۆیه ناتوانرێت قسه‌بیان له‌سه‌ر بکری، به‌لام ده‌قی نووسراوی شانۆی کوردی له‌سه‌ر ده‌ستی (عه‌بدلرهبیم ره‌حمی هه‌کاری) سه‌ریه‌لداوه و یه‌که‌م ده‌قی نووسراوی شانۆی کوردی له‌ ساڵی 1919 له‌لایه‌ن ئه‌و نووسه‌ره‌ به‌ناوی (مه‌می ئالان) نووسراوه، ئه‌و ده‌قه شانۆیی‌ه‌ش به‌ شیوه‌ی په‌خشان نووسراوه، واته سه‌ره‌لدا‌نی ده‌قی شانۆی کوردی پێچه‌وانه‌ی شانۆی گریک و رۆمان و نه‌ته‌وه‌کانی ئه‌وروپا که به‌ شیر بووه، به‌لام ئه‌و به‌ په‌خشان ده‌ستی پێکردووه، دواي ئه‌و له‌لایه‌ن نووسه‌ران و رۆشنبیران و مامۆستایانی قوتابخانه‌کان چه‌ندین ده‌قی دیکه‌ی شانۆیی به‌ شیوه‌ی په‌خشان نووسراون. به‌م شیوه‌یه‌ شیوازی نووسینی ده‌قه شانۆییه‌کان به‌ په‌خشان بووه نه‌ک شیر، هه‌رچه‌نده هه‌ندی ده‌قیش به‌ شیوه‌ی شیر به‌رچاو ده‌که‌ون، که زیاتر ئه‌و نووسه‌رانه‌ی ده‌قه شانۆییه‌کان شاعیر بوونه وه‌کو (پیره‌ می‌رد، شیخ نوری شیخ‌سالح، گۆران، شیخ سه‌لام، زه‌کی هه‌ناری، شیرکو بیکه‌س)، نکوڵی لێناکریت، که نووسینی ده‌قی شانۆیی به‌ شیوه‌ی شیر زۆر زه‌حمه‌تره‌ له‌ نووسینی شانۆیی به‌ شیوه‌ی په‌خشان، چونکه ده‌بیت نووسه‌ر پابه‌ندی چه‌ندین کۆت و به‌ند و به‌ما بیت، که ده‌بنه‌ به‌مای هه‌ر ده‌قی شیر، وه‌کو کیش و سه‌روا و ره‌وانبێژی و کورتبێ، به‌لام له‌ په‌خشاندا ئه‌و به‌مایانه‌ نین و نووسه‌ر ئازاد و ده‌ستکراوه‌تره، که‌چی نووسه‌ره‌که‌ی (دوارۆژی ده‌تاک‌ی زۆردار) ده‌قه‌که‌ی به‌ شیر نووسیه‌ نه‌ک په‌خشان، هه‌رچه‌نده له‌و کات و سه‌رده‌مه‌ی ئه‌ودا ده‌قه کوردییه‌کان زۆربه‌ی زۆریان به‌ په‌خشان بووه. ئه‌وه‌ش بۆ کاریگه‌ر بوونی نووسه‌ر ده‌گه‌رێته‌وه به‌ ده‌قه‌که‌ی ئیو (شانامه‌ی) (فیرده‌وسی)، چونکه (هه‌ناری) زۆر به‌ وردی ده‌قی (شانامه‌ی) خۆیندۆته‌وه و، زۆر کاری لیکردووه، هه‌ر بۆیه کاتێ دیت ده‌قی که له‌سه‌ر ئه‌و رووداو و میژوووه ده‌نووسیت، به‌هه‌مان فۆرمی (شانامه‌) پشت به‌ شیر ده‌به‌ستیت و به‌شیوه‌یه‌کی زۆر جوان رووداوه‌کانی ئیو ده‌قه‌که‌ رێکده‌خات و په‌رپه‌وی له‌ هه‌موو به‌ماکانی شیر ده‌کات و به‌باته‌که‌ی پێ ده‌خاته‌پوو.

" ده‌تاکم پاشای زۆردار و به‌تین

خاوه‌ن چه‌ک، به‌رزه، سه‌ریازی به‌تین

هه‌زار سوایم هه‌یه‌ پال‌ه‌وان

له‌ جه‌نگ ره‌وان نایان وئ ره‌وان

نێزه‌دار چل سه‌د، تیره‌نداز به، له‌ک

چه‌کم بچ ئه‌ژمار، ئه‌سپم هه‌ن گه‌له‌ک" (هه‌ناری، 1960، 19)

هه‌ردوو به‌ره‌مه‌که‌ وه‌کو باهت و جوړی ئه‌ده‌بی، که له‌وباره و به‌و شیوازه نووسراویت، به‌ نۆبه‌ره له‌تیو نه‌ته‌وه‌که‌ی خۆیان داده‌نرین، به‌ره‌مه‌که‌ی (فیرده‌وسی) بۆ نه‌ته‌وه‌ی فارس و ده‌وربه‌ریش نۆبه‌ریه‌، به‌ره‌مه‌ی (دوارۆژی ده‌تاک‌ی زۆردار)ی مامۆستا (زه‌کی هه‌ناری)ش، که‌وه‌ک شانۆی نووسراو شانۆی شیر له‌باره‌ی نه‌ورۆز و (کاوه و ده‌هاک) نووسراویت، که شاره‌زایانی بواری شانۆ به‌ نۆبه‌ره به‌ره‌مه‌ی شانۆیی له‌ کوردستانی خواروو داده‌نرین. که ئه‌مه‌ش ده‌توانریت به‌ روویکی لیکچوونی ئه‌و دوو به‌ره‌مه‌ ئه‌ده‌بییه‌ دا‌بنرین.

3 - 2 گری

گری له‌ شانۆ و کاره‌ درامییه‌کانی دیکه‌دا بریتییه له‌ گرنگترین ئه‌و به‌مایانه‌ی که باهت‌ی رووداوه‌کانی شانۆ و نواندنی له‌سه‌ر هه‌لده‌چنریت، هه‌روه‌ها گری خاوه‌نی به‌مای تابه‌ت به‌خۆیه‌تی، ئه‌و به‌مایانه‌ش له‌ به‌ره‌تدا پشت به‌ مملانی ده‌به‌ستن، که ده‌کریت به‌لێن هیج گریه‌ک به‌بج مملانی ناییت.



گرێ بریتیه له زاراوه یێکی ئه ده بی، که مه به س لئی رێپه و و زنجیره یی رو داوه کانی چیرۆکی بابه ته درامیه کانه، له گه ل جه ختکردنه وه له سه ر په یوه ندی گرێ رو داوه کان له گه ل په کدییدا، ئه مه ش بو ئه وه یه که سوژ و لایه نی هونه ری له لای خو ئنه ر و بینه ر بوروژنییت. هه روه ها گرێ و ئیایه کی گشتی له باره ی چو نییتی پێشکه شکردنی رو داوی بابه ته که بو وه رگر به نو سه ره که ده به خشیته، چو نییتی زنجیره بوون و به دوایه کدا هاتی رو داوه کان. سه ره تاي مملانی چیرۆکه که به سه ره تاي گرێه که داده نریت. رو داوی ده سپیک بریتیه له قو ناغی سه ره تاي ده سپیکردنی مملانیکانی بابه ته که، دوای پێشه کی و ناساندنی که سیتییه کان، کو تایی مملانیکه ش بریتیه له کو تایی گرێه که. بنیاتی گرێ وه کو هه ردولا به رامبه ر یه که که ی هه ره مێک وایه، کاتج که پێشه کی له یه کیئک له لایه کانی هه ره مه که ده سپیده کات. هه روه ها رو داوی ده سپیکش بریتیه له خالی سه رکه وتن، رو داوه کان له نیوه ی رێگادا ئالۆزده بن تا ده گن به کیشه و به یه کدا پزان له ترۆپکی هه ره مه که دا که بریتیه له خالی گو پانکاری و دابه زین و نیشته وه به لایه که ی دیکه ی به رامبه ری له هه ره مه که دا، ئه مه ش له شانۆیه کانی پیکهاتوو له یه ک وه رز یان س وه رز یان زیاتر پیکهاتوون.

گرێ داستانی ئه ژده هاگ له داستانی شانامه دا دوای خسته پرووی پێشه کی و ناساندنی که سیتییه کان راسته وخو ده خرته پروو و به دیارده که ویت، ئه ویش دوای ئه وه ی چیشتلیننه ره که (ئه هریمه ن) شانەکانی ئه ژده هاگ ماچده کات و دووماری ره ش له سه ر شانەکانی ده روین کیشه بو پاشا و ده ستوپیوه نده کانی په ییاده ییت.

" پزیشکان هه موو که و ته راوژ

وه ک به رخ و کارئ که بکه ن کاوژ

هه ر چیکیان کرد و یه ک یه ک هه ولیان دا

چاره یان نه کرد به یه ک قه ولیان دا" (فیرده و سی، 1384، 517)

دوای ئه وه گرێ زیاتر په ره ده سینت و ئالۆزده ییت، کاتج که چاره سه ره که ده بیته میشکی لاوان و هه موو روژیک دوو لاو سه رده بردرین و میشکیان ده رخوا ردی ماره کان ده دریته.

" به م جو ره هه ر رو دوو لاویان ئه کوشت

خوینی ئه وانیان هه روه ها ئه پشت

میشکیان ده رته کرد بو داوو ده رمان

گه ل له لاوان له ده شت و ده رمان" (فیرده و سی، 1384، 518)

به مشپوهیه مملانی و گرێه که ده گاته چله پۆیه، پاشان به رابه رین و له ناو بردنی ئه ژده هاگ و ده سه لات و هوکمپرانیه که ی کو تایی پیدیت و گه ل ده سه لات و هوکم ده گرته ده ست

" له پر شالوی برده سه ر دوژمن

دوژمنی خسته ناو بیرو ب بن

هه مووی تیکشکان هه ر به ده ست و برد

سپای دوژمنی به جارئ کرد ورد" (فیرده و سی، 1384، 566)



له دهقی شانۆیی دواروژی ده ئاکی زۆرداریش گرییی سهرهکی دواي ئه وهی ئاشپهزه که شانەکانی پاشا ماچدهکات و مارهکان له سه ر شانی ده پروین سهره له ده دات، به چاکی ههستی پیده کریت.

" پچ تول: گه وران زانایان لێونه بچ په نهان

شا توشی شتیکه تیری ناگه هان

تهن دروس هوش باش نه بیماری

بچ شکست، بچ زام بکری تیماری

هه ر هاوار ئه کا و ئه پروا و ئه گه وزی

کوئ ئه کری له شی وه ک بی ئه له رزی" (هه ناری، 1960، 40)

هه رچه نده ده رکه وتی گری لێره دا تۆزیک درهنگ ده که ویت، به لام هه ر له سه ره تا هه ست به گری سه ره تا بی ده کریت، ئه ویش دواي ئه وهی شالیار ئازاد وته کانی پێچه وانه ی خواستی ده ئاک و وه زی ره کانی دیکه ده بیت و، بپارده ده ن که بیسوئین، لێره دا هه س به گری و به ره ی دژ و مملاتی ده کریت و ده زانریت، که رووداوه کان ئالۆزده بن و به ره وه له لکشان ملده تین.

" شا ده ئاک: پریاری موید لام په سنده و باش

سوتان بو به هار با بخرینه پاش

لیم خست له کاری بیبه ن بو زیندان

به کوئو زنجیر بکه ن به ندی گران" (هه ناری، 1960، 27، 28)

به هه مان شیوه به په یدا بوون و ها ته ئیوه وهی پزیشکه گه پۆکه که و دۆزینه وهی چاره سه ر بو ماره کانی سه ر شانی ده ئاک، که رۆژانه میشکی دوولاره، گرییه که به ره و لوتکه هه له ده کشیت و ده گاته ترۆپک.

" پزیشک: خۆراکیان مێشکه میشکی سه ری مرو

چیشت و ئیواره و کاتی نیوه رو

میشک و ده رمانی که دام به کیشان

چوار له یه ک بکوئی تا دینه پیشان

پاش سارد بوونه وهی کوت کوت وه ک که لا

خرکه ن بیخه نه زاریان لا به لا" (هه ناری، 1960، 45)



پاشان به راپه رین و كاوه و جه ماوه و شوپشگێپان و روخاندن و كوشتنی ده ئاك و كۆتایه پێنان به ده سه لات و سته مه كه ی گریه كه به ره و كۆتایى و چاره سه ر ده چیت و روژی نوێ و له كه له لهدیت و گه له سه ر ده كه ویت

" فه ره یدون: سوپاس بۆ خاكو روژ و با و ئاور

خواى رسكینه رمان له مه یدا ئاور

رزگار بووین له ده ست زۆردارى به بر

ئه یدا بۆ سه ر و سامانى گه له پر " (هه نارى، 1960، 102)

له شانامه رووداوه كان بنیاتی رووداوه كان به پێی ریزه بندى روودانى میژووویان ریزکراون، واته هه یج پێشخستن و دواخستنیکی ئیدانییه، له سه ره تاوه تا كۆتایى به و شیوه یه به رپۆه ده چن. له شانۆی (دواروژی ده ئاکى زۆردار) یه به هه مان شیوه بنیاتی رووداوه كان به پێی زه مه نی روودانیان ریزکراون، واته ئه وه رویدا، دواتر ئه وه ی دیکه رویدا، هه ر بۆیه ش ئه وه ی دواتر رویدا به مشیوه یه ریزکراون و پێشخستن و دواخستنی ئیدانییه له سه ره تاوه تا كۆتایى.

كه واته گری هه ردوو ده قه كه و بنیاتیان هاوشیوه ی یه كن و له په كچوینیکی به هیز له تیوانیاندا هه یه و به یه ك شیوه و ستایل له رووی هه موو رووه كانه وه ریکخراون.

4 - 2 كه سیتییه كان

كه سیتی ئه و هیزه یه كه ده توانیت گوروتین و جو له به خشیته به ده قه ئه ده بییه كان و به ره و پێشه وه بیانجولینیت، هه ره ها كه سیتی په كیکه له توخمه گرنه گه كان به ده ست نوو سه ره وه، بۆ ئه وه ی په یامی خوێ له رپه گه ی ئه وه وه بگوازیته وه بۆ وه رگه ركه كانی و وه كو ئامرازیک ده یكات به زمانحالی خوێ و له بری ئه و قسه ده كات و چی له ناخ و بیریدا یه بۆ وه رگه ركه كانی ده یخاته روو. ده قه ئه فسانه یی و داستانییه كانیش له پرێ ئه و پاله وان و كاره كته ره ئه فسووناوی و سه رو سووش و نیمچه واقیعی و واقیعییه كان دۆخی ئه و سه رده م و رووداوه مه به ستداره كانمان بۆ ده گێر نه وه، له میانه ی ئه فسانه و داستانه كاندا كۆمه لیک پاله وانى خاوه ن هیز و توانای سه رو سووشمان پێده ناسینیت، كه چه ندىن كار و ئه رکی قورس هه ندێ جار ئه سته میان ئه نجامداوه، له پێناو به ده سته پێنانی ئامانجیكى ره وای سه رووی توانای هیزى مرۆقه وه، یاخود سه ركردا یه تیکردنی هۆز و كۆمه ل و نه ته وه كه یان بۆ ویتسه گه یه كى له خه مه خسیو. (حرب، 1999، 101) هه ره ها داستانه كان گرنگی تایه تیان له تیو ئه ده بی نه ته وه یی و گشتی و مرۆقاه یه تیدا هه یه، چونكه داستانه كان پشت به راستییه میژوو یه كان ده به ستن، ئه وه ش ئه وه ناگه یه تیت كه داستانه كان گوستنه وه یه كى ده قاوده قى میژوو یی بن، به لكو زیادكردن و لپه رپێنان ئیداكراوه و له گه ل سروشتی كاره ئه ده بییه كاندا گونجێراون به بن ئه وه ی له هیلێ سه ره كى رووداوه كه لابدات و راستییه میژوو یه كان بشیویندرین. (حرب، 1999، 191)

ده قی شانۆیش وه ك به شیک له ده قی ئه ده بی به شیوه یه كى بنه رته ی پشت به كه سیتی ده به سیتیت و له پرێ كه سیتییه كانیه وه په یامی نوو سه ر و ده ره ئینه ر بۆ بینه ران و خوینه ران ده گوازیته وه، كه سیتی له ده قی شانۆیدا وه كو پرديك وایه بۆ به ستنه وه و گواسته وه ی گوزارشت و بیر و داهینانی نوو سه ر بۆ ده ره ئینه رو له ده ره ئینه ریشه وه بۆ بینه ران، هه یج شانۆیه ك ناتوانریت به بن بوونی كه سیتی بابه ته كانی خوێ پێشكه شبكات و به رده وامی به خوێ بدات، شانۆی له چه ندىن توخم و ته كنىك پێكه اتوه، كه ده كرێ به پێی دۆخ و كات و شوینی تایه ت و ریباز و ئاراسته ی ئه ده بی و هونه رى ده سه ردار په كیک یان چه ند په كیک له و توخم و ته كنىكانه بین، كه ناچارى وامان لپيكات نه توانی چیه جی بكه ین، به لام شانۆ به هه یج شیوه یه ك ناتوانێ ده سته ردارى توخمه كانی (كه سیتی و بینه ر) بیته، چونكه هه موو ده قیك و نمایشیك له پێناو بینه ر نمایش ده كریت، هه ره ها به هۆی كسیتییه كانه وه بابه ت و نمایش پێشكه ش ده كرێ. هه روها ئه وه ی كه ژانری شانۆ له ژانره كانی دیکه جیا ده كاته دیالوگه، دیالوگیش له پرێ كه سیتییه كانه وه ده گوتریت و ده خرپه روو، كه ده كریت ده سه ردارى دیالوگیش بین، به هۆی جووله و ئامازه له بری و ته و قسه گوزارشت بكه ین و شوینی دیالوگ





پریکهینهوه، واته به زمانی جهسته، بهلام ئه و زمانی جهستهیهش هه ره لهری که سیتییهکانهوه ئه نجامدهدریت، هه موو ئه مانهش گرنگی که سیتیمان له نیو دهقی شانۆدا بۆ به دیارده خه ن.

له نیو ههردوو دهقه که ی ئیمه شدا که سیتییهکان گرنگی زۆریان هه یه و، نووسه رهکان بایه خی زۆریان پیداون، هه ره به هۆی گرنگی که سیتییهکان و کاریگه ری نووسه ریگمان له سه ره نووسه ره که ی دیکه و کاریگه ربوونی به کاره ئه ده بییه که، ده بینین زۆر له که سیتییهکانی به هه مان فۆرم و ناوه رک و په یام و خه سلته وه له نیو دهقه که ی خۆیدا دارشتوونه ته وه و بنیاتیناون، هه ره له که سیتییه سه ره کی و پالنه وانه کان بۆ ناوه ندی و لاوه کییه کان. بۆنموونه :

که سیتی (ئه ژده ها): له ههردوو دهقه که دا هه مان خه سلته تی زۆرداری و خۆپه رستی و بیبه زه یی و ولات و یرانکه ره و هاو لاتی سه ره بری هه یه، له رووی ده روونی و نه خۆشی جهسته ییش هه مان شتن و ناوه کانیشیان هه ره به هه مان شیوه یه و نه گۆردراون. له ههردوو دهقه که دا که سیتییه که له سه رده می مندالیدا لاسار و چه فاهه سوو بووه و، باوکی خۆی کوشتوو و شوینی گرتۆته وه وه دهستی به سه ره کورسی حوکمپانیدا داگرتوو.

" پاشان ئه ژدیهاک باوکی خیرا کوشت

به فه رمان ئه هری خوینی ئه وی رشت

له پاشا هه تاو که له کیو هه لات

نیشته سه ره تهخت و بووه شای ولات" (فیردهوسی، 1384، 515)

ههروهها زه کی هه ناریش به م شیوه یه له ژیر کاریگه ری و به کاریتیکردنی شانامه باسی کردوو

" فه ره داد: باوکیکی باشی هه بو ناو مرداس

له بهد کرداری کورپی بو هه راس

رۆژیک بانگی کرد پی گو به ناچار

کاری بهدمه که، مه گره ریگی خوار

له جیاتی چاکه ی، کورپی به دکاری

کوشتی و لاشه که ی هه لواسی له شار" (هه ناری، 1960، 61)

که سیتی کاوه: که سیتی کاوهش له ههردوو دهقه که وه کو پالنه وان و که سیتی سه ره کی نیو دهقه که یه، وه کو جه مسه ری دووه م و دژه پالنه وان و، پیسه ی ئاسنگه ره و به ئاره قه ی نیوچه وان و هیزی بازووی خۆی ده ژیت و خاوه نی (18) کور بووه و (17) کورپان کوژراون و کراونه ته خۆراکی مارهکانی سه رشان (ئه ژده ها)، کورپی (18) هه میشی ده گیریت و ده بانه ویت میسکی ئه ویش بکه نه خۆراکی مارهکان، به لام ئه و لیره دا ده ته قیتته وه و ده لیت به سه ئیتر زولم و زۆرداری، که سیک شۆرشگیر و چاونه ترسه، رابه رایه تی شۆرش و سه ره له دان ده کات و خه لکی دژی ده سه لاتی ئه ژده ها هه انده دات، بۆ ئه وه ی ئیتر ئه و زولمه قبولنه که ن، کاوه به ده ستی خۆی ئه ژده ها که ده سگیرده کات و له شانامه دووری ده خاته وه بۆ کپی ده ماوه ند و ده یخه نه نیو چالیک بۆ ئه وه ی به زه لیلی و ئازاره وه به مریت، به لام له ده قه که ی هه ناری به چه کوشی کارکردنه که ی میسکی ده پزیتیت و له نیو کۆشکه که ی ده یکوژیت، له ههردووکیان کاوه به روانکه و چرمی کارکردنه که ی ده کات به ئالای شۆرش و رابه رین و پیشده که ویت و به سه ره نوکی رمیکدا به رزی ده کاته وه.



" كهوله كهی كرده سه ر رمی درێژ

كردیه ئالا بو یارانی میژ

كاوه چوو ه ناو ئاسنگه ره كان

ئالا جوانه كهی خوی رانه شه كان

وتی خه لکینه راپه رن هه ستن

هانایه هه رگیز هیج رامه وه ستن" (فیردهوسی، 1384، 529)

زه کی هه ناریش بم شیوهیه وه سفی هه لویست و کاتی راپه رینی کاوه ده کات و ویتای کردوو.

" کاوه: به کورهی گه رمو ئاسنی سورکراو

ئه پمێنم کۆشکی زۆرداری گلاو

ئه سێنم تۆله ی کوژراو، جه رگ سوتاو

گه ل ئازاد ئه که م له تیر و له داو

برینی دلان گشت ئه که م ساپژ

دوژمنی خوینی گه ل ئه که م درێژ

بو ئه م ئامانجه که ولی کاری پاک

ئه رازێنمه وه به سه رهنگی چاک" (هه ناری، 1960، 88)

که سیتی فه ره یدون: له هه ردوو ده قه که دا فه ره یدون که سیکێ شۆرشگێر و تیکۆشه ره و له به ره ی گه ل دایه و خه لکی هه موویان خۆشیان ده ویت، فه ره یدون به نه پینی له شویتیکێ نادیارێ ده ره وه ی ژیر ده سه لاتێ ئه ژده هاك سه رکردایه تی خه لکی نارازی و به ره ی شۆرش ده کات و خه لکی کۆده کاته وه و ئاماده یان ده کات بو رۆژی شۆرش، به که سیکێ شۆرشگێر و دادپه ره ر ناسراوه و خه لکی به گشتی خۆشیان ده ویت، کاوه ی خۆشه ویت و پێشیارده کات، که کاوه بییت به سه رۆک و رابه ریان، هه مووان قسه ی فه ره یدون په سند ده که ن، به لام کاوه ره تی ده کاته وه نایه ویت بییت به سه رۆک و ده به ویت وه کو جاری جارن له دوکانه که ی خوی به ره نجی شان و بازووی خوی بژیت و ده لیت که سی شیا و بو شوینی شیاو، باشتیرین که س بو ئه و شویته و سه رکردایه تییه فه ره یدون، خه لکیش قسه کانی کاوه په سند ده که ن و فه ره یدون ده بیته پاشای ولات و شویتگره وه ی ئه ژده هاك.

" کاوه: واسته م نه ما گشت شاد بن

هه تاکوو ماون با هه ر ئازاد بن

کاوه یان كرده سه رۆکی خۆیان



چونکه زانیان رهنجی دا بۆیان

شهویان کرده رۆژ خه م بوو به شادی

شهوی دیلیان بوو به ئازادی

هه ر به یارمه تی کاوه ی پالھوان

فهرهیدون بۆ گه ل بووه پاسهوان" (فیردهوسی، 1384، 535، 536)

جگه له هه ندئ لایه نی ورده کاری و ته کنیک که ده قی شانۆ و داستان ده بخوازن به هو ی خه سلته تی هه ریه که یان ئه گینا جیاوازییه که له وه دا نایین، که  
 فه رهیدوون به لای هه ر دووکیانوه به هه ول ته قه لای کاوه و هه لو یست و کار و کرداوه و شو ڕشگێڕیه کی ده بیته سه رۆک کۆماری ده سه لاتی دوا ی  
 ئه ژده ها ک و به شیوه یه کی دادپهروه رانه ماوه ی حوکمی خو ی به سه رده بات.

"فهرهیدوون... بۆ ئه م ئامانجه و پاداشی کاوه

کاوه بیته شا بریارم داوه

له م بریاره ی من هه ر کهس به سه ربه ست

باووری ده رخا و چۆن پێی ئه کا هه ست" (هه ناری، 1960، 103)

بۆیه یه که یه که رای خو یان ده رده برن و که هه موویان به که سه یکی شیوا باشی ده زانن و بریاره که ی به په سند و له شو ینی خو ی ده زانن، کاوه بیده نگ  
 ده بیته تا هه مووان لڤ ده بنه وه، دوا ی هه مووان ئه ویش قسه ی خو ی ده کات و پێشیاره که یان ره ته ده کاته وه، چونکه خو ی به شیوا ی ئه و ئه رکه قورسه  
 نازاییت و ناتوا ییت ئه و ئه رکه هه لبگر یته، دوا ی سو پاسکردنیان ده ل یته:

" کاوه... له یئو گه ل نه بوه کهس وه ک فه رهیدون

ساله ها جه نگ کا به ی چه ند و چو ن

کهس نه له شار و له دئ و ناوچیا

نه ل ین ئازای ی ئه و جیا جیا

ئه و سه ر کۆماریه ی پیتان دا بوم باش

سو پاس وا به خشیم بۆ ئه و بر پاداش

دل پاک، ئازایه، چا و تیر و مرده

نه ژاد خاویته به راستی کورده" ( هه ناری، 1960، 109)



كه سێتییه كانی گه رمايل و ئه رمايل: له ئیو ههردوو دهقه كهدا ئه و دوو كه سێتییه دوو كاربه دهست و یاریده دهی ئه ژده هاكن، له (شانامه) دا كاریان سه رپرینی لاوه كان و سه ره پرشتیكردنی ئاماده كردنی خوړاکی ماره كانه، به لام له (دواروژی ده ئاکی زۆردار) وه كو وه زیر و گه وه كاربه دهستی كوژسكن، به لام له ههردوو دهقه كهدا كاسنێکی باش و دژی زولم سته من و له به ره ی خه لكیدان، به لام ناوێرن خویان ئاشكرا بكن و له گه ل ئه ژده هاك به رده وامده بن له كاركردن، به لام مانه وه یان له و شوینه هه ستیاره خێرداره و له به رژه وه ندی خه لكیدایه، چونكه هه موو له بری ئه وه ی دوو كه س سه ربهرن یه ك كه س سه رده برن و یه كنیكان ئازاد ده كهن و دوا ی لیده كهن خو ی بشارێته وه و بچێته به ره ی شوپشگێپان و به ره ی دژی ئه ژده هاك له بری ئه ویش مه پێك سه رده برن و مێشکی تێكه لی لاوه كه ده كهن و ده یده ن به ماره كان.

"سه رنجیان ئه دا به یه كتر هه ر دوو

ئه كه وته بی ری ژینی را بر دوو

خۆ چاریان نه بوو ده ستیان دایه كار

یه ك له و دوانه یان ئه كوشت به ناچار

مێشکی مه پێکیان ده ر ئه كرد به ره نج

تا ناوێته ی كهن له گه ل مێشکی گه نج

ئه و لاوه ی تریان ئه نارده سه ر كیو

تاكوو به بی ترس بژی به بی خێو" (فیرده وسی، 1384، 521، 522)

هه ره كو گوتمان له لای هه ناری وه كو سه رب پر پێشان نه درا ون، به لام به ئاشكرا دژایه تی خو یان پێشان ده ن بو كاره دژ به به رژه وه ندی خه لکی و زولم كردن لێیان، هه ولده دن ئه ژده هاك به یینه وه سه ر هێلی راست و به قسه ی وه زیره خراب و مه راییه كه ره كان نه كات، چونكه ئه وان به لا ر پێدا ده بن و به ره وه هه ل دێری ده بن و له ئه نجامدا خه لکی و خو دی خو شی سه ریان تێدا ده چپت و ولاتیش وێران ده ییت، بۆیه ئه وان ده یانه و پت له ناو ده سه لات هه ولی چا كه خوازی ده ن.

" شالیار گه رمايل: شا به دل سوژی و داد و کاری چاك

خۆی ده ر خا بو گه ل به باو ر پێکی پا

ره وان ئه كهن به خت بو گیان پارێزی

له ناو گشت دلان به رز ئه بی ری زی

" شالیار ئه رمايل: هه ر كه س له ره نجی به ش و توشی خو ی

پیاو نه ترسی له پیاوی به گۆ

پێپه وه گه وه یی به چا و دێری شا

پیش بخری هه ر كی بو راست تی كوژشا" (هه ناری، 1960، 73، 74)



که سێتیه کانی شهرناز و ئه رنهواز: دوو کچی شا جهمشیدن و دواى دۆرانی باوکیان له شه ر له گه ل ئه ژده هاك به یه خسیری ده که ونه دهستی سه ربا زانی ئه ژده هاك و وه کو ده سته که وتی جه ننگ به دیاری بو ئه ژده هاکیان ده هین، که زور جوان و بێ وینه، بو ئه ژده هاك زور دلی به و دیاریانه خو ش ده بیته و هه ردوکیان ده کات به ژنی خو ی، که چه کان زور ئازایانه به رهنگاری ئه ژده هاك ده بنه وه و له نێو کو پری مه جلس قسه ی پیده لێن، به لام هه چ ده سه لاتیکیان نییه و ئه ژده هاك ده ستیان به سه ردا ده گریت.

" سه رتیب برزو: به لێ گه راون دوو کچی وه ک په ری

پیم گو ترا ئه بێ بو شایان به ری

له ده ر وه ستاون قه دیان وه ک سه روه

ئه له رزن وه ک بی که لێیدا سه روه" (هه ناری، 1960، 51)

که سێتی ئاشپه ز (چیشته لینه ر): که سێتی ئاشپه ز یان چیشته لینه ر له هه ردوو ده قه که دا که سێکی لیه اتوو و ده ستره نگی و بیوینه یه، که س له ئاماده کردنی خو اردن شان له شانی نادات و بێ رکابه ره، لای فیرده وه سی ئه هریمه نه و ئه و رو له ده گه ریت و خو ی هه ئناوه ته سه ر وینه ی مرؤف، به لام لای هه ناری به شیه یه کی ئاشکرا نالیت ئه هریمه ن، به لام بو هه مووان روونه که ئه وه مرؤفیککی ئاسایی نییه و له کرده وه کانی دواتریدا دیارده که ویت هه مان ئه هریمه نه که ی فیرده وه سییه و هه مان ئه رکه ده بیته، ئه و که سه ده بیته جی سه رنج و تیرامان ره زامه نی ئه ژده هاك و ده یه ویت سو پاس و ریزی لیبیت له پاداشتی خو اردنه خو شه کانی، له هه ردوو ده قه که هه مان ئه رکه ده بیته، ئه و که سه ده بیته جی سه رنج و تیرامان ره زامه نی ئه ژده هاك و ده یه ویت سو پاس و ریزی لیبیت له پاداشتی خو اردنه خو شه کانی، له هه ردوو ده قه که پاداشت ره تده کاته وه و ده یه ویت له بری ئه وه شانه کانی ماچ بکات، دیاره پاشا هه چ لاری بوو تکی نییه که شانه کانی ماچ بکات، به لام به ماچ کردنه که رو به رووی ئه و کاره ساته گه ره یه بو، که دوا یه سه ری له پینا و دانا، هه ر دوا ی ئه و کرده وه یه ی خو ی ونده کات و له کو شک نامیته. که واته ئه و که سێتیه له هه ردوو ده قه که دا هه مان که سێتیه و جیاوازی نییه.

" ئه ژده هاك: وتی ده ستت خو ش بێ

نه یارت یاخوا له ژین په رو ش بێ

هه رچیکت ئه وێ به ئاره زوو ی خو ت

بلی پیم ده با بیه تهمه دی بو ت" (فیرده وه سی، 1384، 516)

زه کی هه ناریش وای پشانداوه، که شا ده تاك ده یه ویت پاداشتی بکات و بو ئه مه ش ویستوو یه تی خو ی جو ری پاداشت کردنه که هه لبریت.

" شا ده تاك: چیشتم نارێک بو پیش هاتنی ئاشپه ز

به فیرۆ ئه چو پی تا گو شت په ز

له سایه ی ده ستی ره نگی نی ئاشپه ز

خو راکم ریکه قه له و ئه بم ئه ز

ئاشپه زم بانگ که م بی دوو یمن زور باش



هه چى بخوازی ئەى دەمى پاداش " (هه ناری، 1960، 35)

كهسیتی پزیشك (حه كیم): كهسیتییه كى گه رۆكه و خه لكى ناوچه كه نیه و نه ناسراوه، دواى ئه وهى دارودهسته ی پاشا سهركه وتوو نابن له دۆزینه وهى چاره سه ر بۆ پاش، ئه و كه سه بۆخۆى دپته كوۆش و پێیانده پیت من ده توانم چاره سه رى ده ردی پاشا بكه م، ئه و ده رمانه ی بۆ چاره سه ر پێشنيارده كات له هه ردوو ده قه كه دا يه ك شته، كه مێشى دوو لاه، ئه ویش دواى راگه یاندى جوۆرى چاره سه ر له كوۆشك ده رده چیت و ونده بیت، كه به وهدا ده رده كه ویت كه سێكى ئاسای نیه و كه سێكى ئه فسوناوییه، كه ئه هریمه نه و ده یه وپت شه پ و تاژاوه و كوشت و كوشتار و نا ئارامى له ئیو مروقه كاندا بئیتته وه.

" له پ ئه هریمه ن خۆى كرده پزیشك

ها ته لایه وه هه روه كوو پزیشك

وتی پزیشك هاتم چارت كه م

چاری ده رده كه ی له ش بيمارت كه م" (فیرده وسى، 134، 517)

ده ركه وتن و ونبوون و له خوړادیتن و شیوه ی چاره سه ره كه لای هه ناری زۆر له پزیشكه كه ی شانامه ده چیت و هه مان خه سلته تی هه یه.

" پزیشك: هه ر نه مردبى پێى گه م هه ر كاتن

ناهیلم گیانی گیان - كیش بى گاتن

چاوه نۆرمان بن ئیستا ئیمه و شا

دپینه باره گا دلخووش و رو گوشا

بۆ ده رد لاجونی چی پئویست ئه یلیم

بكرئ، كه نه كرا، چ بو؟ مه گرن لیم" (هه ناری، 1960، 43)

5 - 2 رووداو

رووداو یه كێكه له توخمه هه ره گرنگ و بنه ره تیه كانی شانۆنامه، ده بیته داينه مۆى هه موو توخمه كانی تری ده قه كه، چونكه ئه گه ر رووداو له ده ق دوور خه ینه وه ئه وا هه یج وا تا و ئاماده ییه ك بۆ توخمه كانی تر نامینیتته وه و، وه ك لاشه یه كى بینگیانان لیدیت. هه موو شانۆیه كیش چه ند رووداویك له خۆده گریت، كه وا ته " رووداوی دراما له زنجیره یه ك رووداوی به دواى یه كداها توو پێكدیت كه به پێى ئامانجى كو تایی شانۆیه كه بنیاده نرین " (سرحان، 2000، 47). رووداوی شانۆ یان داستان و ژانره كانی دیکه پشت به كو مه لێك سه رچاوه ده به ستن، كه یه ك له وانه داستان و ئه فسانه كان، كه "ده قى ئه فسانه یی توانویه تی بیته سه رچاوه و ژماره یه كى زۆر ده قى دا هینراو بخولقینیت. " (مه حمود، 2012، 143) كه له سه رده مانى كو ندا روویانده وه و گوړانكارى زۆریان به سه ردا ها توه تا گه یشتوون به سه رده مانى دواى خو یان و شتیان بۆ زیادكراوه و زیاده روۆی زۆریان تیداكراوه، به هه مان شیوه شتیشیان لئ لابراوه و گونجیندراون له گه ل رۆحی سه رده مدا، چونكه "زۆر جار ده قى ئه فسانه یی رووداویكى میژووی یان كو مه لایه تی له خۆده گریت كه له راستیدا روویداوه، به لام ئه ندیشه ی مرؤف و میلله ت سه ره له نوێ دا هینانی تیداده كات" (مه حمود، 2012، 143).

رووداوه میژوویه كانیش سه رچاوه یه كى دیکه ی گرنگی ژانه ئه ده بییه كانن، نووسه ران له ئیو با به ته كانیاندا به كار یانه یناون، هه موو رووداوه سیاسى و نه ته وه بییه كانیش بوونه ته جیبی با یه خى ئه ده بی زا ره كى و نووسراو و چه ندىن ده قى ناوازه بان له و روانگه یه وه به ره مه پناوه، ئه ده ب و شانۆی كوردیش



به پیتی کاریگه ری سیاسه تی سه رده م و هه لویستی له باره یانه وه کاری کردوو و له به ره مه کانیندا ره نگیداوه ته وه، هه تا ئه وه ی نووسینی شیوازی شانۆ به شیعر واته شانۆی شیعر ی به هۆی کاریگه ری ئه و سیاسه ته بووه که له و کاته زه کی هه ناری ئه و به ره مه مه ی به هۆی ئه و کاریگه ریه نووسیوه، چونکه میژوو ی شانۆی کورد میژوو هک نییه له میژوو ی سیاسی و بواره کانی دیکه دا برابیت و به پیتی ئه و هه لومه رجه نمایش و دهقه کانی ریکخستوو و خزمه تی به بواره جیا جیاکان کردوو و ده ساری له گه لدا گرتوو، بۆ نموونه "قوناغی شهسته کان به دواوه به قوناغی ئه ده بی به رگری و بیرى نه ته وایه تی ده ناسریتته وه" (عه لی، 2009، 94)، ئه و ده قه ش که له سه ره تای شهسته کان بڵاو کراوه ته وه خزمه تی به و بواره کردوو و زیاتر ئه و بواره ی په ره پیداو وه و خه لکی هانداو و بووه ته هاوکاری چینه شۆرشگیره کان دژی سته می نه ته وایه تی. به هۆی ئه وه ی زۆر له و سه رچاوه نه ی فارس و کورد له یکه وه نزیکن و ئیکه لبوونه، بۆیه ئه ده بی فارسی له رووی بابه ت و رووداوه کانه وه کاریگه ر بووه له سه ر ئه ده بی کوردی، بۆ نموونه "ئیمه ئه گه ر بیین باسی ئه ده بی ئایینی فارسی کۆن بکه ین، ههروه کو ئه وه وایه که باسی ئه ده بی ئایینی کوردمان کردیت له پیتش ئیسلامدا. کوابوو پیوسته بزاین ئه م ئه ده به دینییه چۆن بووه که هه ردوو لایان ئاویان له خوار دۆته وه." (سه ججادی، 1984، 611). له و دوو ده قه شدا رووداوه کان به شیوه یه کی گشتی لیکچوونی ته واو له تیوان زۆربه ی رووداوه کانیندا هه یه. به م شیوه یه ی خواره وه:

ئه م دوو کاره ئه ده بییه له رووی رووداوه سه ره کی و لاوه کییه کان زۆر له یه کدی ده چن و کاریگه ربوونی ته واو (شانامه ی) (فیرده وه سی) له لایه ن (زه کی هه ناری) یه وه دیاره، هه رچه نده هه ندی جیاوازی ده بینرین، به لām ئه وه ش بۆ سروشتی هه ردوو کاره ئه ده بییه که ده گه رپیتته وه، که یه که میان داستانه و دوو میان شانۆیه، که له داستانداندا کۆمه لچ خه سله ت هه ن، که نا کریت له کاری شانۆیدا به رجه سته یان بکه ی، هه ر بۆیه ش ئه و جیاوازییه که مه ده بریت، که بۆ گونجاندن و سروشتی ژانره ئه ده بییه کان ده گه رپیتته وه. جا ئه م کاریگه ریه نه ک ته نها به سه ر ئه م نووسه ره وه به ته نها هه یه، به لکو کاریگه ریه که ی به سه ر نه ته وه که مانه وه به شیوه یلا هکی گشتی هه بووه، به جۆرێکه که " کوردیش یه ک بوه له و گه لانه ی که که وتۆته ژیر کاریگه ری جادوو ی ئه م شاکاره وه، له مالی زۆر له ئه میر و گه وه ر پیاو و کتیبخانه تایه تیه کان دا هه بووه و له کۆر و دانیشته کاندان و، له مه یدان ی شه ردا خوێنراوه ته وه. چه ندين بابه تی به شیعر کراوه ته کوردی، به تایبه تی له هجه ی گۆران، به سه دان که س، له کوپ و کچ به ناوی قاره مانه کانی شانامه وه ناوانراون. شه ره ف خان بۆ سه لماندنی کورد بوونی هه ندی له قاره مانه ئه فسانه ییه کانی میژوو وه کو رۆسته می زال و به هرامی چۆیین ئاماژه بۆ شانامه ی فیرده وه سی ئه کات " (ئهمین، 2012، 257).

له رووی رووداوه وه هه ردوو کاره ئه ده بییه که به رووداویکی ساده، به لām ورۆژینه ر ده ستپیده که ن، که به کاری چیشتلینه ره که ده سپیده که ن، که دیت بۆ کۆشک و خواردنی به تام و به چیژ بۆ پاشا ئاماده ده کات و ئه ویش سه رسام ده بیت به ده ستاوه که ی و ده یه ویت وه کو هاندان و پاداشت خه لاتی بکات، ئه ویش هه له که ده قۆزیتته وه و داوا ده کات بچووکی و دلسۆزی خۆی بۆ بنوینیت و له بری خه لات شانیه کانی ماچ بکات. پاشاش رازیده بیت و شانیه کانی بۆ رووتده کاته وه تا ماچیان بکات، لیره دا کاره کا گۆرانکاری به خۆیه وه ده بینیت و به ره و مملانی ده چیت، ئه ویش کاتی له شوینی لپوه کانی چیشتلینه ره که، دۆخیکی نا ئاسایی رووده دات و ده سته ده که ن به خوران و ئازار تا له ئه نجامدا دوو ره شمار (ماری ره ش) له سه ر شانیه کانی ده روین، به وه ش کۆشک و ته واوی ده ستوپیوه ندی پاشا ده شیوین و دۆخیکی نا ئاسایی و رووده دات و به داوی که سیکدا ده گه رپین، که چاره سه ری ئه و نه خۆشییه ده گمه نه ی پاشا بکات، به لām نا ییدۆزنه وه و سه ره که وتوو نابن. چونکه هه تا ئه و دووماره (زیاده گۆشته) ده برنه وه دووباره به شیوه یه کی به هیزتر سه ره له ده نه وه به هیزتر ده بن، وه کو دار و دره خت چویندراون، کاتج دار له وه رزی پایز و زستان ده برنه وه له به هاردا به شیوه یه کی به هیزتر و نویتر ده رویتته وه، بۆیه دۆشدا ده مینن و له چاوه روانی ئه وه دان که سیک بیت و شتیکیان بۆ بکات.

" له پ ماچی کرد هه ردوو شانی ئه و

دوو ره شمار روا له بۆ گیانی ئه و

هاتن بریان دیسانه وه روو

وتی چارم که ن برایان بۆ خوا



### پزیشكان هه موو كهوتنه راوێژ

هه ك بهرخ و كاری كه بكه ن كاویژ" (فیردهوسی، 1384، 516)

بۆ رهگ داکوتان و له بن نه هاتنی ماره كان، زهکی هه نار ی وای نووسیوه.

" پزیشك:....پزیشکی كارام گیتی گه رام زۆر

دهردی وام نه دی و ناب ی به هیج جۆر

دوو مار رسكاون له دوو قۆلنجی

چه ندی بپردرئ نا کریتن بنجی

ره گیان له پشتی رۆییوه تا چۆك

له بپین هاتن ئه چن به نینۆك" (هه نار ی، 1960، 44)

روویکی لیکچوونی دیکه و کاریگه ری دی ئه وه یه، كه له و دۆخه ناسك و شیواوه ی كۆشك و وره به ردانی وه زیر و کاربه ده ستانی كۆشك و چۆك دادانی پاشا بۆ نه خۆشییه كه ی هات و هاواری له بهر ئیش و ئازاری نه خۆشییه كه. كه سێك له جلوبه رگی چه كیم و پزیشك خۆی ده كات به كۆشكدا و بانگه شه ی هه بوونی چاره سه رده كات و هه مووان خه نی ده بن و شاگه شكه ده بن به قسه كانی. له شانامه دا ئه هریمه ن دووباره خۆی ده گۆریت و، ئه و جار ه له به رگی پزیشکی گه رۆك خۆی به دیارده خات و، ده ستوپتوه نده كه ی (ده تاك) وا تیده گه یه ئیت، كه ده توائت پاشا كه یان چاره سه ر بكات، ئه وانیش ده گه شینه وه و، ده یبه ن بۆ لای (ده تاك) تا رازیده ئیت، كه چاره سه ری پتبدات، ئه ویش دوا ی پشكنین چاره سه ری بۆ ده ستنیشان ده كات، كه بریتیه له وه ی كه رۆژانه مێشکی دوو مرۆف بدن به ماره كانی سه رشانی پاشا، بۆ ئه وه ی ئازاری نه ده ن.

"ئه هریمه ن: وتی ئارام بگه تۆ

من كاری ئه كه م نه بی ره نجه رۆ

گشت رۆژی ئه بی تۆ دوولاو بگری

مێشکیان به ده یته ده رخواردی ماران

هه تاكه شاد بن پۆلی هه یاران

من هه ر به هیوا ی ساخی و خۆشی تۆم

ئه مه ده رماتنه و ئه وا من ئه رۆم" (فیردهوسی، 1384، 517)

له (دوارۆژی ده تاکی زۆردار) ی (هه نار ی) شدا، به هه مان شیوه دکتۆریکی گه رۆك په یدا ده پیت و ده ئیت: من ده توانم چاره سه ری ده رده كه ی پاشا بکه م، به هه مان شیوه ی (فیردهوسی) چاره سه ره كه ی ئه وه یه، كه رۆژانه مێشکی دوو مرۆف بدریت به ماره كانی سه رشانی پاشا، بۆ ئه وه ی له و ئازاره كوشنده یه رزگاری ئیت، جیاوازییه كه ش ته نها ئه وه یه، كه پزیشكه گه رۆكه كه له (شانامه) هه مان شه یتان و چیشتلینه ره كه یه، كه بوو به هۆی روانی ماره كانی سه رشانی پاشا، به لام له لای مامۆستا (زهکی هه نار ی) كه سێکی دیکه یه و نه ناسراوه.





" پزیشک: بهم جوړه هیمن نارام ته بهستن

به پیتویستی شا ته نوون هه لئه ستن

هه ر روژ پیتویسته میتشکی دوو جهوان

خواردنی روژیان بچ و ئاماده کړی جوان

له هیتان ، دانان ، ئاماده ی خوراک

نه کهن سستی کهن روژیک بن بچ باک

ژینی پرر نرخی ته روخه یه ک سهر

خوا ئه م کات نه کا گه ل بمینی بچ سهر" (هه ناری، 1960، 45)

خایکی هاوبهش و له یه کچووی دیکه ته وهیه، که (ده تاک) رازیده پیت به پینشیا زه که ی دکتوره گه روک که و، به بریارده دات، هه موو روژیک میتشکی دوو لایان کهس بو ماره کانی سهرشانی بینن و کاره ساته گه وره که له وه وه ده ستپیده کات.

" چاری دی نه ما جگه له و رییه

وتی: ئه م قسه گه ل به جییه

فه رمانی دا که هه ر روژی دوو جوان

سه ربهرن میتشکیان بکه نه هه توان" (فیردهوسی، 1384، 518)

زه کی هه ناری که سیکه فتوادهری له لای پاشا داناوه، که پیاویکی ئایینی زه رده شتییه و که سیکه پله ی (موبیده) ئه و فه رمانه گرنکه کان دهرده کات، کاتن پاشا نه یه ویت خوی له و جوړه کارانه بدات و بو ئه و به خراب بکه ونه وه، بو یه ئه و به ناوی دین و خه لکه وه وه کو پیتویستی نه ته وه و ولات ته بریارانه دهرده کات و بریاره کانی به دل پاشا و له به رزه ونه ی ده سه لات و مانه وه و پینگه ی ئه و دانه، بو یه لیره دا دوا ی قسه کانی پزیشک (موبیده) دیته وه لام بریاری جییه جیکردنی پینشیا ری پزیشک ده دات، به لام شا ده تاکیش سهری ره زامه ندی ده له قینج و ده لیت:

" شا ده تاک: به خوا م سپاردی پزیشکی دانا

ده رباز بوین به مە ی له بۆمهت دانا" (هه ناری، 1960، 47)

ئیدی له هه ردوو ده قه که دا ئه و هه لویتسه ده بیته خایکی گوپانی مه زن و ئالۆزبوون، خه لکی ده که ونه نیو ژیا نیکی پر له ناخوشی و مه ترسی و بچ هیوا بی، هه مووان چاوه رپی مه رگی رو له کانیان ده کهن، هه موو مایک ده بیته خاوه ن تازییه و رو له یه کی کوژراوه و ئه وانه ی دیکه ش چاوه رپی مه رگ ده کهن و، ئاخو که ی نوره یان ده گاتن و، ده یانکه نه خوراکي ماره کان، به م شیوه یه له گشت لایه ک به نه یینی و به ئاشکرا ده نگي ناره زایی خه لکی ده بیستریت، به لام که سیان له ترسی زه برزه نگی ده سه لات و سوپا خوینرژه که ی ناو پرت به کردار شتیک بکات و بیکات به کردار. ئه و ناره زیوونه به ته نها ره گزی نیری وه کو قوربانی نه گرتوته وه، به لکو ژنان و کچان (ره گزی م) شی گرتوته وه، چونکه ئه وانه براو ده زگیرانی ئه وانن و به و شیوه یه کار بروات کهس ناتوا نیت ژن و ژنخوا زیش بکات و ئه وانیش به بچ هاوسه ر ده میتنه وه.



" كچانیش هه موو كه و ته راوێژ

وتیان كه ئە ی شای مل هوری خوین پێژ

سابلێ ئیمهش خیرا بكوژن

خوینمان هه ر له گه ل لاوان برژن

میشکی کوپ و کچ ئاوپته بکهن

نامهردان ئیمهش له گه لیان بهن" (فیردهوسی، 1384، 522)

له دهقه که ی هه ناریدا کچان نه ک هه ر به قسه به لکو به کردار دینه ئیو کوپی خه با ته وه و شانبه شانی پیاوان دژی زۆردار خه بات ده کهن، ئه وهش ده بیته هاندهر و پالپشتیکی گه وره ی شوپشگیان و وره به رزبوونه و ه یان.

"پیرۆز...:بشگهن به فریای کیژ و ژنی گه ل

بج خانو ، بج کهس ، په رتن به کو مه ل

کیژانی رو سور، پایانی خیزان

روتو برسینه نه کهن ده رۆژان

کوشتو گرتن ، کیژ بردن باوه

ناترسن له کهس ، پیاو نه ماوه

گه ر مابان زۆردار زو نه کرا لغاو

رۆژی ئافره ته جا بیته مه یدان" (هه ناری، 1960، 87)

دوا ی ئه وه ی دۆخه که به و نه نجامه ده گات و نه ژده ئاکیش هه ستی پیده کات، بۆیه له گه ل کهسه نزیك و بریاربه دهسته کانی کو ده بیته وه و داوا ی راوێژیان لیده کات، بۆ ئه وه ی دۆخه گرگرتوو ه که ه یمن بکه نه وه، دوا ی راگو پینه وه ده گه نه ئه و بریاره ی که گه وا هینامه یه ک بنووسنه وه و ئییدا دادپه روه ری و خزمه تگوزاری و پیوستی پاشا بۆ گه ل و ولات روونبکه نه وه هه ولبدن به ئیو چین و توێژه کانی کو مه لدا بلاویکه نه وه، وه کو هه رخه له تاندن و چاوبه سه کپی خه لکی لیبکه ن.

" نه ژدیهاک: ئیوه گه ر بخوازا کالا و نه رووسن

زوو گه لاله یی بۆ من بنووسن

داد و دادگه ری من بۆ خه لک ده رخه ن

دوژمن و نه یار من بکه ن به په ن.



پیاوه کانی شا ئازا کهوتنه خو

گه لایینکیان نووسی له درۆ

گشت له مه رای و هه م چاپلوسی

داد و دادگه ری شایان تیا نووسی (فیردهوسی، 1384، 527)

له دهقه که ی هه ناری دیسانه وه ده تاك پشت به وه زیر و پیاوی تایینی ده به سیتیت بو ئه وه ی له سه ر زمانی ئه وان و به ده ستی ئه وان و راویژی ئه وان گه واهینامه بنووسن و کاتج شته کان به دلێ ئه و ده بن ره زامه ندیبان له سه ر پيشانده دات.

"شالیار که نوور: گوند و شاره کان به سانی به هه شت

ئه ژین به خووشی به بچ حه فت و هه شت

گه و نامه یێك بنوسرێ پرر ژیر

بخه ریته ناوی گه وای جوان و پیر

به هۆی ئه م کاره به د خوات ئه کا له ق

ئاشکرا ئه بن جییان ئه کری له ق" (هه ناری، 1960، 72)

به م شیوه یه دۆخه روژ به روژ به ره و خراپتر و ده روات و ئازار و نا په زایی به ره ی گه لیش زیاتر ده ییت. له هه ردوو ده قه که دا به ره ی دژ و جه مسه ری دووه می مملاتی رووداوه کان، که خو ی له کاوه ی ئاسنگه ردا ده ییته وه ها تا ئه و ساته ییده نگن، له مه یدان ی رووداوه کاند، به لام دوا ی ئه وه ی (17) کور ی ده بنه خو راک ی ماره کان، به لام کاتج کور ی (18) هه م و دوا کور ی ده گیریت و ده ییه ن بو ئه وه ی سه ری بپرن، ئیتر له تین و تاقه تیدا نامینیت و ناتوانی ئیدی ییده نگ بیت، بۆیه، به ته نیا هه لده کویتته سه ر کووشکی پاشا، بو نا په زایی و گله یی و رزگار کردنی کور په که ی، نه ک بو کوشتن و رووخاندنی ده سه لات ی شا ده تاك، کاتج له ده ره وه ده یکاته هه را و ده نگه ده نگ و نا په زایی ده ربپرن، پاشا گو یی لیده ییت، که له کو بوونه وه و راوته گبیردان بو هیور کردنه وه ی دۆخه گرگرتو وه که، بۆیه ده لیت ئه وه کتیه و چی ده ویت، با ییته ژوره وه، کاتج کاوه دیته ژوره وه به بچ ه یچ ترس و ره چاو کردنی ئادابی کووشک، ده سه ده کات به نا په زایی و گله یی و هه موو نادادیه کان به پاشا ده لیت و پیتی ده لیت که ئه وه دوا کور په و گر توتوانه، له کاتیکدا (17) کور ی دیکه م بوونه ته قوربانی، پاشا ده رفه ته که ده قو زیتته وه و خو ی به داد په ره ر پيشانده دات و فه رمانده کات کور په که ی به نه وه و ئازادیکه ن، به لام ده ییت ئه ویش ئه و به لگه نامه یه یان بو واژو بکات، کاتج کاوه گه واهینامه که وه رده گریت و تیده گات چی تیدا نووسراوه، وه کو بورکان ده ته قیتته وه و ده لیت: من چو ن ئه و کاره ده که م، گه واهینامه که پارچه پارچه ده کات و ده یخاته ژیر پییه کانی و فرییده دات و ده ستی کور په که ی ده گریت و کووشک چیدیلن. که س ریکری لینکات ده رو ن و ئه وایش به حه په ساوی هه ر سه یری ده که ن.

" کاوه قیزانديه سه ریان له وناوه

وتی: نامه ی چی مۆر بکه م بو تو

ئه بچ له ناو خه لک تو بکه م ترۆ

داد و دادگه ری تو، جا ها له کو ی



سته مکاری خۆت بیسه به گوئ

زۆرکاره من چۆن ئهم نامه مۆرکه م؟

ئهوا دهردت بچ به مافم ئهگه م

ئهوسا گه لاله ی پاشای دران

زهنگی سته می به جارئ زران" (فیردهوسی، 1384، 529)

له دهقه که ی هه ناریدا سه ره پای مۆر نه کردن و درانندی گه واهینامه که، هیرش ده کاته سه ر داروده سته که ی و به ترسنۆک و خیا نه تکار ناویان ده بات و به  
 بیده نگی و هانده نی زۆردار تاوانباریان ده کات.

"خۆبین بۆ که لکی خۆی ئه باتن ره و

کارێک که روی دا ئه و لئی با گره و

بۆ دهستی زۆردار نابمه کوله وژ

ئاگرم پچ خۆش کا گه ل تیدا کا برژ

گهوا نامه ی وا نرخ ی درانه

له جی مۆر به پچ ره وای شیلانه" (هه ناری، 1960، 83)

لیره دا له هه ردوو دهقه که دا جه مسه ری دژ و لایه نی دووه می مملاتی که، که کاوه یه، له بری ئه وه ی بچیته وه مآل یان دوکانه که ی ده ست به کلای  
 خۆیه وه بگریت و بیده نگ بیت، چونکه کوره که یان داوه ته وه، که چی ئه و رووده کاته نیو بازار و نیو خه لک، بۆ ئه وه ی خه لکی هانبدات و تاماده یان بکات  
 بۆ سه ره لدان و شوپش دژی سته مکاران، دوا ی وتاری جه ماسی و گوته وه ی چه ندین دروشم، ده چیت که و لئی کارکردنه که ی به سه ر رمیکه وه ده کات و  
 ده یکات به ئالای راپه رین و ده چیته وه نیو خه لک، خه لکی له رۆژیکی وا ده گه ران چاوه رپی که سیک ی له م شیوه یان ده کات، که ده نکه شقارته که لیبdat و  
 بینیت به به نزینه که وه، ئیدی هه موویان گریانگرتوو دوا ی کاوه که وتن و هیرشیا نبرد بۆ سه ر کۆشکی سته مکار هه موو شتیکیان رامالی و که س نه ی توانی  
 پیشیان پیبگریت و به رامبه ریان بوه ستیت، هه رکه س ده یه ویست گیانی خۆی له تو ره یی گه ل رزگار بکات.

"کاوه: وتی خه لکینه خیرا راپه رن

بۆچی ویستا ون بۆ مه گه ر که ژن

ده هیرش به رنه سه ر ئه م زۆرکاره

لابه ن سته می له م رۆزگاره

که وله که ی کرده سه ر رمی دریژ

کردیه ئالا بۆ یارانی میژ" (فیردهوسی، 1384، 529)



له دهقی ههناری جگه لهوهی که بهروانکهی کارکردنی دهکات به ئالا به سنج رهنگ رهنگی دهکات، که بریتین له رهنگهکانی (زهرد، سور، بنهوشهیی)، که گوزارشت له ستمکاری دژی گهل و خوینی شههیدان و بههار و ئازادی دهکات.

" کاوه...تهکه مه ئالای شوپرش له زۆردار

نیشانهی کوردی بۆ رۆژی رزگار

جا، بچین بکوژین دهئاکێ زۆردار

دهرباز کهین گهله و نیشتمان یهك جار

لهم نه بهردهمان دهست گیربی پیروژ

کورد رزگار ئه بی بۆ ته بهته نه ورۆژ

وا ئالام هه ژاند هه رکخ مه رده دئ

تا دهئاک ده رکهین له شار و له دئ" (ههناری، 1960، 89)

لهو هپرشه دا له ههردوو دهقه که دا به روونی باسی گورجوگۆلی و یه کلاکه رهوهی هپرشه که و فشۆلی و قه له زراوی به رهی ستمکار دهکات و چهند سهعاتیک ناتوانن به رگری بکهن و ئه وهی ده کوژری یان خۆیان دهن به دهسته وه یان هه لدین و سه ری خۆیان هه لده گرن. له ههردوو دهقه که دا نه ژده هاکیش به دهستی کاوه ده گیریت لای (فیردهوسی) به یه خسیری ده یهین بۆ چپای ده ماوه ند و دووری ده خه نه وه ده یخه نه ئیو چالیک تا له وئ به زه لیلی سه ربنیه وه، لای زه کی هه نا ری به شیوه یه کی شوپرشگه یانه به کوته که کهی دهستی کاوه ده کوژری و هه ر له وئ کو تایی پیندین و له ناویده بهن. دوا ی کو تاییه تان به زۆردارو له هه موو ولات ده سته ده کهن به خو شی و ئاهه نگ گه یان و پیروژیایی سه رکه وتن له یه کتری ده کهن.

" گشت کۆبوونهوه به شای و خو شی

ئیدی له دلایان نه ما په رو ش

ژنان و کچان به چه پله پرژان

دلی لاوانیان ته کرد ئاو یزان

دی بووه به زم و هه لپه رکخ و شای

هه موو رزگار بوون له دهست ته نیایی" (فیردهوسی، 1384، 534)

له دهقی ههناریشدا له سه زاری شوپرشگه یان ئه و خو شییه ده رده بر دیریت.

" په رو یز: جه ژنه ی ئازادیه له گشت شار و دئ

شایه و گۆرانی و زورنا دهنگی دئ



هۆشهنگ: زه مین ئیمروکهی جهژنه ی به هاره

گه لیش له زۆردار ئیمرو رزگار" (هه ناری، 1960، 106)

له ههردوو دهقه کهدا په یام و داواکاری سهرکرده کانی شۆرش بو شۆرشگێران و گه له که یان په ک شته که داوای ته بایی و په کگرتن و دوورکه و تنه وه له دووبه رهکی ده کهن.

" وتیان هه موومان نه بچ په ک بگړین

تاری ئازادی و سه ره به ستی بپړین" (فیردهوسی، 1384، 524)

" به یتکی و هیز به هۆشیتکی چاک

جیهان گشت بشوین له ناپاکان پاک" (هه ناری، 1960، 58)

له ههردووکیاندا رۆژی له نێوچوونی زۆردار کراوه به جهژنیتکی نه ته وه یی. فیردهوسی به (مبهره گان) و ماموستا (زه کی هه ناری) به جهژنی (نه وروژ) ناویان بر دووه. ههروه ها له کۆتایدا ده یانه و یت که سێک هه لێژێرن، بو ته وه ی به شیوه یه کی دادپهروه رانه سه روکایه تیان بکات، به پێشنیاری (فه ره یدون) که که سێکی شۆرشگێره (کاوه) شیاوی نه و پۆسته یه، هه مووان به په کده نگ پێشنیاره که ی په سند ده کهن، به لام کاوه ره تی ده کاته وه که بییت به سه روکۆمار، به لام ده لیت شیاوترین کهس بو نه م شوینه (فه ره یدون)، خه لکی هه مووی پێشنیاری کاوه په سند ده کهن و (فه ره یدون) ده بیته په کهم سه روک کۆماری هه لێژێردراوی دوا ی نه ژده ها ک.

" هه ر به یارمه تی کاوه ی پاله وان

فه ره یدون بو گه ل بووه پاسه وان

نه و نه ژده ها کی برده ده ماوه ن

به ندی کرد له وئ و بووه زه ماوه ن" (فیردهوسی، 1384، 536)

" له نێوگه ل نه بووه کهس وه ک فه ره یدون

سه له ها جه نگ کا به بچ چه ند و چون

کهس نه له شار و له دئ و له ناو چیا

نه لێن ئازایی نه و جیا جیا

نه و سه ر کۆماریه ی پیتان دا بوم باش

سو پاس وا به خشیم بو نه و بچ پاداش" (هه ناری، 1960، 109)

لێره دا بۆمان ده رکه وت که له رووی توخمه بنیاته ره کهانه وه چه ندین له یه کچون له ئیوان هه ردوو ده قه که دا هه ی. که هدیکیانمان به پتویست نه زانی باسیان بکه ین. ههروه ها پتوویسته نه وه ش بلێین، که له بهر نه وه ی به ره مه که ی (فیردهوسی) به هۆی نه وه ی که به شیوه ی داستان دانراوه، بۆیه زۆر



له بار بووه، بۆ ئهوهی چه ندين ديمه نی ئهفسانهی و ئالۆزی تيبكات، به لām (زهکی هه ناری) له بهر ئه وهی به شپوهی ژانری شانۆنامه ی نووسيوه و مه به ستیشی بووه، كه له داها توودا له سه ر ته خته ی شانۆ له لاین شانۆكاران و گروپه شانۆیه كان نمايش بكریت بۆ بينه ران، بۆیه نه يتوانيوه ئه و جوړه ديمه ن و رووداوانه بخاته نپو دهقه كه به وه، چونكه نه گونجاو و دژی بنه ماكانی شانۆشه ئه و جوړه رووداو ديمه نانه بخريته نپو دهقه وه، چونكه ناتوانریت بهرجه سته بكرين، كه واته شتيکی نووسيوه، كه بتوانریت له سه ر شانۆ و له بهرچاوی بينه ر به راسته وخۆی نمايش بكریت، هه ربۆیه ئه و ديمه ن و رووداوه ئه فسانه يانه ی به شپوهی ساده و ساكارتر خستونه ته روو، تا بتوانریت بهرجه سته بكرين، له و ديمه نانه ی وه كو خه وينی (ده ئاك) كه كه سيك په يدا ده يیت و ده يكوژیت و جيگه ی ده گرتيه وه، ئه ويش (فه ره يدون)ه، بۆیه برياره دات، كه هه رچی مندال هه يه كه له دا يك ده يیت بيكوژن، ئه وش له چيروکی موسا و فيرعه ون ده چیت. هه روها هاته نپوهه ی ئه هريمه ن و ره وانه كردنی ده ئاك بۆ ده ماوه ند، كه بشپوهيه کی واقعيانه تر چاره سه ری کردوو.

### ئه نجامه كان

1. مامۆستا زهکی هه ناری كه وتۆته ژيّر کاریگه ری (شانامه ی) (فیرده ووسی) و به کارلێکردنی ئه و ساکاره، به ره هه ميکی شانۆی لیدروستکردوو، واته به مه به سته ی سیاسی نه ته وه یی له جوړیکی ئه ده ب (داستان) جوړیکی ديکه ی ئه ده ب (ده قی شانۆی) دروستکردوو و، به شپوهی شانۆی شيعری نووسيوه تی.
2. کاریگه ربوونی هه ناری به (فیرده ووسی) به هۆی خویندنه وه ی به ره هه مه که ی ئه و نووسه ره بووه، كه بۆخۆی له پيشه کی کتیبه که يدا دانی به و راستيه دا ناوه و ده لچ چه ندين سه رچاوه م له باره ی ئه و به ره هه مه خویندۆته وه.
3. كه سيّتيه سه ره کی و کاریگه ره كانی نپو دهقه که ی له زۆر خه سلّت و بنياته وه به ته واوی له كه سيّتيه كانی نپو شانامه ده چن.
4. رووداوه سه ره کی و لاوه کيه كانی دهقه که له رووی بنيات و روودانين هه مان رووداو بنياتی شانامه ن و به ته واوی له ژيّر کاریگه ری ئه و دهقه دا نووسراون
5. له رووی گری و فۆرم و ناوه روک و ژانری ئه ده بی و بنياتی هونه رييه وه لیکچوون و کاریگه ری به ده قی دووه مه وه دياره و به کارلێکردنی ده قی په که مه وه نووسراوه ته وه.

### سه رچاوه كان

#### كوردیه كان

1. ئەمین، نهوشیروان، م، 2012، به ده م ریگاوه گولچین، کتیبی په که م، چ2، دار العریبه للعلوم، به یروت.
2. بهرزنجی، دهلی، ت، 2008، کاریگه ری روانگه له نوگه ری شيعری کوردیدا، خانه ی چاپ و بلاوکردنه وه ی چوارچرا، سلیمان.
3. سه جادی، عه لئه ددین، میژووی ئه ده بی کوردی، 1984، بلاوکردنه وه ی کوردستان، سه نه.
4. عه لی، ئیدریس، ته وه ری ئه ده بی، 2009، به ریوه به رایه تی چاپ و بلاوکردنه وه ی سلیمان، چاپخانه ی رۆمان، سلیمان.
5. عه ولّاد، عه بدولّاد ره مان، شيعری شانۆی له ئه ده بی کوردیدا، 2011، ئه کادیمیای کوردی، چاپخانه ی حاجی هاشم، هه ولێر.
6. عیسا، هاوژین، ص، ، بنياتی وینه ی هونه ری له شيعری شيركو بیكه س دا، 2009، ده زگای چاپ و په خشی سه رده م، سلیمان.



7. فیردهوسى، شانامه، 1384، و. سدیق بۆرهكى (صفى زاده)، ناوهندی بلاكوردهوى په رتهو بهیان، چاپخانهى ئوسوه، سنه
  8. كهردى، دعهزیز، نهدهبی بهراوردكارى، 1978، كۆرى زانیاری كورد، بهغدا.
  9. كهریم، دسهلام، ف، گهسهسندنى درامای كوردی 1975 - 1995، مهلبهندی كوردولۆجى، چاپخانهى رهنج، سلیمانى.
  10. كهفائى، محهمه، ع، نهدهبی بهراوردكارى، وهگرپانى: ههزار رهحیمى، 2011، دهزگای توژیینهوه و بلاكوردهوى موكریان، چاپخانهى رۆژههلات، ههولیر.
  11. گهردى، دسهردار، ا، حسهن، بنیاتی وینهى هونهرى له شیعری كوردی دا(1970 - 1991)، 2004، دهزگای چاپ و پهخشى سهردهم، سلیمانى.
  12. محمد، نهونه، ق، پرینسیپهكانى نهدهبناسى بهراورد، 2011، بهرپوهبهرایهتی چاپ و بلاكوردهوى سلیمانى، چاپخانهى كهمال، سلیمانى.
  13. مهحمود، د. سنۆ، م، دهق تاوژان له شیعری نوێ كوردیدا، 2012، بهرپوهبهرایهتی چاپ و بلاكوردهوى سلیمانى، چاپخانهى بینابى، سلیمانى.
  14. معروف، د. كهمال، زانستی نهدهبی بهراوردكارى، 2008، ، بهرپوهبهرایهتی چاپ و بلاكوردهوى سلیمانى، چاپخانهى یاد، سلیمانى.
  15. مهلولود، د. ریزان، ص، پنگهى ژن له دیدى قوبادى جهلیزاده و نهزار قهبانیدا، 2013، نهكادیمیای كوردی، چاپخانهى حاجى هاشم، ههولیر.
  16. ههنارى، زكى احمد، دواروژی دهتاكى زۆردار، 1960، نهقابهى مامۆستایانى ههولیر، چاپخانهى مهعارف، بهغدا.
- عهره بیهه كان
17. حرب، طلال، اولیه النص، 1999، المؤسسة الجامعیه للدراسات والنشر والتوزیع. بیروت.
  18. الخطیب، حسام، آفاق الأدب المقارن عربی و عالمیا، 1999، ط2، دار الفكر، دمشق، سوریه.
  19. دانییل، هنرى باجو، الادب العام المقارن، 1997، تر، د. غسان السید، اتحاد الكتاب العرب، دمشق.
  20. ستالكنخت، نیوتن، ب، فرنز، هورست، الادب المقارن (المنهج والمنظور)، 2011، تر، د. دفؤتاد عبدالمطلب، وزاره الثقافه، منشورات الهیئه العامه السوریه للكتاب، دمشق.
  21. سرحان، سمیر، مبادئ علم الدراما، 2000، هلا للنشر والتوزیع، مصر.
  22. عبود، عبده، الادب المقارن مشكلات وافاق، 1999، اتحاد الكتاب العرب، دمشق.
  23. علوش، سعید، مدارس الادب المقارن، 1987، مركز الثقافى العربی
  24. غیفورد، هنرى، الادب المقارن، 2013، تر. دفؤتاد عبدالمطلب، اتحاد الكتاب العرب، دمشق.
  25. غیلان، حیدر محمود، الأدب المقارن ودور الأنساق الثقافیه، 2006، مجله دراسات یمنیه، العدد 80، صنعاء، الجمهوریه الیمنیه.
  26. هلال، محمد غنیمى، الادب المقارن، 1981، ط9، دار العوده ودار الثقافه، بیروت.
  27. ویلك، رینییه، مفاهیم نقدیه، 1989، تر : د. محمد عصفور، المجلس الوطنى للثقافه و الفنون و الآداب ، الكویت.

مقارنه بین (دآك) ل(زكى هنارى) و (ضحاك) فى الشاهنامه(للفردوسى)

ا.م.د. كیفى احمد عبدالقادر





## جامعة كويه- فاكلتي التربية - قسم اللغة الكردية

### الملخص

ان الوقوع تحت تأثير الاشخاص والجهات والافكار والاقوام الاخرى عملية بدأت مع التوعية البشرية، وعبرت مراحل متعددة وتحت مسميات مختلفة، وقد تطرق الى ذلك كثير من المفكرين، وفي كتب المذاهب الادبية وفي الفنون والعلوم... الخ. وان المقارنات الادبية تدخل ضمن هذا الاطار، ولها جذور ضاربة في القدم.

وكمذهب له اسسه العلمية و حدوده يعود الى عصور متاخرة، ومهامه بيان هذه التأثيرات بصورة علمية، ولاشك ان اقدم مدرسة هي المدرسة الفرنسية وتليها المدرسة الامريكية، ومن ثم الاشتراكية.

ونلاحظ ذلك عند معظم الشعوب، والكورد احد هذه الشعوب حيث انهم تأثروا بجهات اجنبية، وقد تتبع عن ذلك كثير من الاعمال الادبية.

في هذه المضمرة يقوم الباحث ببيان تاثير كاتب كوردي في انتاجه لنص مسرحي في منتصف القرن المنصرم، ويجد من الخطوات البدائية في الكتابة المسرحية، فتاثر بالفكرة والحدث والمعنى والشخصيات والاسلوب في نصه المسرحي. والكاتب هو (زكي احمد هناري) في نصه المسرحي (نهاية دأك الجائر) حيث تاثر بالكاتب الفارسي المشهور (الفردوسي) (حكيم ابو فاسم الفردوسي)، لذا على وفق اسس المدرسة الفرنسية وتحت عنوان "مقارنة بين (دأك) ل(زكي هناري) و (ضحاك) في الشاهنامه (للفردوسي)" نقوم بالمقارنة بين العمليين ودراسة العناصر المشتركة بينهما، ومن ثم ولادة النص الجديد في اطار تاثير الكاتب بالنص القديم.

الكلمات الدالة (المقارنة، الأدب الوطني، تأثير، متفاعل، متأثر)

A comparison between the Zaki Hanari's Daak and the Ferdowsi's Azhdahak in Shahnameh

Assistant Professor. Kaify Ahmad Abdulqarar

Koya University - Faculty of Education - Department of Kurdish Language

### Abstract

It is obvious that affecting others and being under effect are human characteristics. The effects could be because of thinking or ideology from other nations. So, it has its progressive and named differently by different groups of people, such as literature schools, art and science etc. Literature comparison is a part of this and has its historical roots. But, as a school dates back for some centuries ago. The task of literature comparison is to find such effects and work on them in a scientific way. The French school is the oldest, later the Socialist Americans was founded. Evry nation is under effect of other nations. Kurdish nation, similar with all the others, is under others effect. So, many texts have been written. Here, we show one of the Kurdish theater texts. That is 'Dwa Roji Dahaki Zordar' by 'Zaki Ahmad Hanari', which is written under effect of the famous Persian writer 'Firdawsi or Hakim Abulqasim Firdawsi'. So that we are going to compare and analyze both texts according to the French school

Keywords( Comparison, National Literature, effect, reactant, moved)



سێیەم کۆنفرانسی نێودەوڵەتی زمان و ئەدەبی کوردی (زمان و ئەدەبی کوردی و فارسی-پەڕیۆندی و کاریگەراییه‌کان)  
برنامج المؤتمر الدولي الثالث للغة والأدب الكوردي (العلاقة والمؤثرات اللغوية والأدب الكوردي والفارسي  
سومین هه‌مایش بین المملی زبانی و ادبیات کوردی ( زبانی و ادبیات کوردی و فارسی- تعامل نو تائیرات)